



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. O presente *Termo de Referência* tem por objeto a seleção de propostas visando o registro de preços para eventuais aquisições de materiais médico-hospitalares, destinados ao atendimento das demandas assistenciais de todas as unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, incluindo Unidades Básicas de Saúde (UBS), Unidade de Pronto Atendimento (UPA), serviços especializados, programas estratégicos e demais setores integrantes da rede municipal, conforme especificações técnicas, quantitativos e condições estabelecidas neste instrumento, de acordo com as especificações e estimativas abaixo:

ITEM	COD.	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	42197	ABAIXADOR DE LINGUA-ESPATULAS DE MADEIRA-DESCARTAVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFICIE E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E LARGURA UNIFORME EM TODASUA EXTENSÃO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14CM DE COMPRIMENTO; 1,4 CM DE LARGURA;0,5MM DE ESPESSURA, EMBALADO EM PACOTE COM 100 PEÇAS, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, N° DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDENCIA E SER REGISTRADO/NOTIFICADO EM ORGAO COMPETENTE, SE NECESSARIO. PACOTE COM100 UNIDADES.	pct	1225	R\$4,97	R\$6.088,25
2	40453	ÁCIDO ACETICO 2%, FRASCOSASCO DE 01 LITRO.	fr	18	R\$15,54	R\$279,72
3	37923	ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO, FRASCOSASCO DE 250 ML	fr	380	R\$3,84	R\$1.459,20
4	3957	ÁGUA OXIGENADA VOL. 10 C/ 1000ML	un	150	R\$6,09	R\$913,50
5	47598	AGULHA HIPODÉRMICA 0,45MMX13MM 26G 1/2, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM CÂNULA SILICONADA, BISEL TRIFACETADO, EM AÇO INOX, CNHÃO COM CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL, PROTETOR PLÁSTICO, ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NA CAIXA DAS AGULHAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, REGISTRADA NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES. COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU	cx	1160	R\$15,27	R\$17.713,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

		SUPERIOR A MARCA BD.				
6	47599	AGULHA HIPODÉRMICA 0,55MMX20MM 24G 3/4, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM CÂNULA SILICONADA, BISEL TRIFACETADO, EM AÇO INOX, CNHÃO COM CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL, PROTETOR PLÁSTICO, ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NA CAIXA DAS AGULHAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, REGISTRADA NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES. COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA BD.	cx	480	R\$7,88	R\$3.782,40
7	47601	AGULHA HIPODÉRMICA 0,70MMX25MM 22G 1, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM CÂNULA SILICONADA, BISEL TRIFACETADO, EM AÇO INOX, CNHÃO COM CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL, PROTETOR PLÁSTICO, ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NA CAIXA DAS AGULHAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, REGISTRADA NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES. COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA BD.	cx	1580	R\$8,03	R\$12.687,40
8	40056	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL BIPOLAR - EM AÇO INOXIDÁVEL, PAREDE FINA, SILICONIZADA, COM BISEL MÉDIO TRIFACETADO COM PROTETOR DE ENCAIXE FIRME, COM PERFEITA ADAPTAÇÃO AO CANHÃO, DIMENSÃO DE 25X6 MM, EMBALADO EM TUBO TIPO "HARDPACK" INDIVIDUAL, ESTÉRIL, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. CAIXA COM 100 UNIDADES	cx	1446	R\$8,69	R\$12.565,74
9	47602	AGULHA HIPODÉRMICA 0,80MMX25MM 21G 1, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM CÂNULA SILICONADA, BISEL TRIFACETADO, EM AÇO INOX, CNHÃO COM CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL, PROTETOR PLÁSTICO, ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NA CAIXA DAS AGULHAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, REGISTRADA NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES. COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA BD.	cx	1780	R\$7,69	R\$13.688,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

10	47603	AGULHA HIPODÉRMICA 1,20MMX40MM 18G 1/2, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, COM CÂNULA SILICONADA, BISEL TRIFACETADO, EM AÇO INOX, CNHÃO COM CÓDIGO DE CORES UNIVERSAL, PROTETOR PLÁSTICO, ESTERILIZAÇÃO POR ÓXIDO DE ETILENO, CÓDIGO EAN NAS EMBALAGENS UNITÁRIAS E NA CAIXA DAS AGULHAS, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, REGISTRADA NA ANVISA. CAIXA COM 100 UNIDADES. COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA BD.	cx	1700	R\$16,50	R\$28.050,00
11	19054	ÁLCOOL ABSOLUTO 99,3% FRASCOSASCO COM 1.000 ML	fr	1450	R\$8,75	R\$12.687,50
12	48303	ÁLCOOL ETÍLICO 70% 1000ML	fr	3053	R\$10,45	R\$31.903,85
13	42963	ALCOOL ETILICO 70% 100ML	fr	3500	R\$5,73	R\$20.055,00
14	23622	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 62,4° - ÁLCOOL 70%, FRASCOSASCO COM 1000 ML	un	6050	R\$12,13	R\$73.386,50
15	18518	ALGODAO HIDROFILO, NAO ESTERIL EM MANTA FINA UNIFORME, COM FIBRAS DE ALGODAO 100%, COM CAMADAS SOBREPOSTAS FORMANDO MANTAS COM ESPESSURA UNIFORME ENTRE 1;1,5 CME REGULARMENTE COMPACTO, DE ASPECTO HOMOGENEO E MACIO, COR BRANCA (80% BRANCO), TOTAL ABSORVENCIA, INODORO, ISENTO DE IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS, AMIDO DEXTRINA, CORANTE E ALVEJANTE; PACOTE COM 500 G, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EMTODA A SUA EXTENSAO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 22 CM DE LARGURA.	ral	1800	R\$23,70	R\$42.660,00
16	33993	ALMOTOLIA 250ML AMBAR; GRADUADO EM ALTO RELEVO COM BICO RETO; CONFECCIONADO EM PROLIETILENO	un	850	R\$3,50	R\$2.975,00
17	7715	ALMOTOLIA ÂMBAR 500 ML; GRADUADO EM ALTO RELEVO COM BICO RETO; CONFECCIONADO EM PROLIETILENO	un	280	R\$4,74	R\$1.327,20
18	10901	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 250ML GRADUADO EM ALTO RELEVO COM BICO RETO; CONFECCIONADO EM PROLIETILENO	un	810	R\$3,25	R\$2.632,50
19	7714	ALMOTOLIA TRANSPARENTE 500 ML GRADUADO EM ALTO RELEVO COM BICO RETO; CONFECCIONADO EM PROLIETILENO	un	260	R\$5,15	R\$1.339,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

20	48409	ANTISSÉPTICO BUCAL: PRODUTO DENTAL QUE CONTÉM DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0,12% QUE ATUA COMO ANTISSÉPTICO ALTAMENTE EFICAZ NO CONTROLE DA PLACA BACTERIANA E NA PREVENÇÃO DE DOENÇAS GENGIVAIS. COMPOSIÇÃO: DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 0,12% SEM ÁLCOOL ANTIPLACA, ANTITÁRTARO E ANTICÁRIE SABOR MENTA SUAVE FRASCOSASCO 1000ML.	un	50	R\$19,97	R\$998,50
21	40358	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 10 CM, PACOTE COM 12 UNIDADES	pct	50	R\$9,07	R\$453,50
22	40359	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 12 CM, PACOTE COM 12 UNIDADES	pct	70	R\$6,70	R\$469,00
23	40360	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 15 CM, PACOTE COM 12 UNIDADES	pct	55	R\$13,87	R\$762,85
24	40361	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO DE 20 CM, PACOTE COM 12 UNIDADES	pct	75	R\$12,78	R\$958,50
25	48305	ATADURA DE CREPE, MEDINDO 06CM DE LARGURA X 4,5CM DE COMPRIMENTO, NA COR NATURAL, COM 13 FIOS POR CM ² , NÃO ESTÉRIL, 100% ALGODÃO, RETORCIDOS, PROPORCIONANDO ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA ADICIONADAS EM PACOTES COM 12 UNIDADES. CONFORME NBR14056 OU ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NR DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO/NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, SE NECESSÁRIO.	pct	1300	R\$3,41	R\$4.433,00
26	48306	ATADURA DE CREPE, MEDINDO 08CM DE LARGURA X 4,5CM DE COMPRIMENTO, NA COR NATURAL, COM 13 FIOS POR CM ² , NÃO ESTÉRIL, 100% ALGODÃO, RETORCIDOS, PROPORCIONANDO ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA ADICIONADAS EM PACOTES COM 12 UNIDADES. CONFORME NBR14056OU ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NR DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO/NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, SE NECESSÁRIO.	pct	1650	R\$3,82	R\$6.303,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

27	48307	ATADURA DE CREPE, MEDINDO 10CM DE LARGURA X 4,5CM DE COMPRIMENTO, NA COR NATUTAL, COM 13 FIOS POR CM ² , NÃ ESTÉRIL, 100% ALGODÃO, RETORCIDOS, PROPORCIONANDO ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA ADICIONADAS EM PACOTES COM 12 UNIDADES. CONFORME NBR14056OU ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NRDO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO/NOTIFICADO EM ÓRGÇÃO COMPETENTE, SE NECESSÁRIO.	pct	2750	R\$7,01	R\$19.277,50
28	48308	ATADURA DE CREPE, MEDINDO 12CM DE LARGURA X 4,5CM DE COMPRIMENTO, NA COR NATUTAL, COM 13 FIOS POR CM ² , NÃ ESTÉRIL, 100% ALGODÃO, RETORCIDOS, PROPORCIONANDO ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA ADICIONADAS EM PACOTES COM 12 UNIDADES. CONFORME NBR14056OU ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NRDO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO/NOTIFICADO EM ÓRGÇÃO COMPETENTE, SE NECESSÁRIO.	pct	2750	R\$6,90	R\$18.975,00
29	48309	ATADURA DE CREPE, MEDINDO 15CM DE LARGURA X 4,5CM DE COMPRIMENTO, NA COR NATUTAL, COM 13 FIOS POR CM ² , NÃ ESTÉRIL, 100% ALGODÃO, RETORCIDOS, PROPORCIONANDO ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA ADICIONADAS EM PACOTES COM 12 UNIDADES. CONFORME NBR14056OU ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NRDO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO/NOTIFICADO EM ÓRGÇÃO COMPETENTE, SE NECESSÁRIO.	pct	2850	R\$8,22	R\$23.427,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

30	48310	ATADURA DE CREPE, MEDINDO 20CM DE LARGURA X 4,5CM DE COMPRIMENTO, NA COR NATUTAL, COM 13 FIOS POR CM ² , NÃ ESTÉRIL, 100% ALGODÃO, RETORCIDOS, PROPORCIONANDO ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA ADICIONADAS EM PACOTES COM 12 UNIDADES. CONFORME NBR14056OU ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NRDO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO/NOTIFICADO EM ÓRGÇÃO COMPETENTE, SE NECESSÁRIO.	pct	2000	R\$9,91	R\$19.820,00
31	35432	ATADURA GESSADA 100% ALGODÃO, Nº 06X 2CM, CAIXA COM 20 UNIDADES.	cx	8	R\$24,93	R\$199,44
32	48311	ATADURA GESSADA 100% ALGODÃO, Nº 08X 2CM, CAIXA COM 20 UNIDADES.	cx	6	R\$29,69	R\$178,14
33	48312	ATADURA GESSADA 100% ALGODÃO, Nº 10X 2CM, CAIXA COM 20 UNIDADES.	cx	10	R\$39,97	R\$399,70
34	48313	ATADURA GESSADA 100% ALGODÃO, Nº 12X 2CM, CAIXA COM 20 UNIDADES.	cx	9	R\$51,20	R\$460,80
35	48314	ATADURA GESSADA 100% ALGODÃO, Nº 15X 2CM, CAIXA COM 20 UNIDADES.	cx	9	R\$63,13	R\$568,17
36	48315	ATADURA GESSADA 100% ALGODÃO, Nº 20X 2CM, CAIXA COM 20 UNIDADES.	cx	8	R\$83,86	R\$670,88
37	48316	AVENTAL CIRÚRGICO EM TNT, GRAMATURA 50 EM 100% POLIPROPILENO, DE MANGA LONGA DESCARTÁVEL, PACOTE COM 10 UNIDADES. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	pct	6850	R\$26,15	R\$179.127,50
38	47587	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO, ESTÉRIL. DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 2000ML, COM DISPOSITIVO DE COLETA CONFECCIONADO COM MATERIAL APROPRIADO E CORDÃO PARAPACIENTE SE LOCOMOVER COM PRATICIDADE, COM VÁLVULA ANTI-REFLUXO, FUNDO ACHATADOPARA COMPLETO ESVAZIAMENTO DO COLETOR, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO CONSTANDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO DO LOTE, DATA DEFABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO/NOTIFICADO EM ÓRGÃOCOMPETENTE, SE NECESSÁRIO	un	1800	R\$3,36	R\$6.048,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

39	39221	BOLSA TÉRMICA CONFECCIONADA EM BORRACHA CAPACIDADE APROXIMADA 2 LITROS, DIMENSÕES APROXIMADAS 18,8X 19,5, X 6 CM. COM REGISTRO NA ANVISA.	un	14	R\$24,48	R\$342,72
40	48317	CADARÇO SARJADO, DE ALGODÃO 10MM, ROLO COM 50 METROS	ral	20	R\$14,36	R\$287,20
41	48322	CÂNULA DE GUEDEL MD 100MM 4 VERMELHA FABRICADA EM POLIETILENO, LIVRE DE LATÉX. FORMATO ANATÔMICO, EXTREMIDADES MACIAS E ARREDONDADAS. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	30	R\$3,56	R\$106,80
42	48318	CÂNULA DE GUEDEL MD 60MM 0 PRETA FABRICADA EM POLIETILENO, LIVRE DE LATÉX. FORMATO ANATÔMICO, EXTREMIDADES MACIAS E ARREDONDADAS. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	4	R\$4,50	R\$18,00
43	48319	CÂNULA DE GUEDEL MD 70MM 1 BRANCA FABRICADA EM POLIETILENO, LIVRE DE LATÉX. FORMATO ANATÔMICO, EXTREMIDADES MACIAS E ARREDONDADAS. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	4	R\$5,06	R\$20,24
44	48320	CÂNULA DE GUEDEL MD 80MM 2 VERDE FABRICADA EM POLIETILENO, LIVRE DE LATÉX. FORMATO ANATÔMICO, EXTREMIDADES MACIAS E ARREDONDADAS. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	4	R\$4,43	R\$17,72
45	48321	CÂNULA DE GUEDEL MD 90MM 3 AMARELA FABRICADA EM POLIETILENO, LIVRE DE LATÉX. FORMATO ANATÔMICO, EXTREMIDADES MACIAS E ARREDONDADAS. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	6	R\$3,95	R\$23,70
46	48487	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO, MARCA SHILEY, MODELO 4CN65R, COM DIÂMETRO INTERNO (ID) DE 6,5 MM, DIÂMETRO EXTERNO (OD) DE 9,4 MM E BALÃO COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 20,6 MM	un	15	R\$1.195,00	R\$17.925,00
47	14062	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 6, INOX	un	6	R\$70,78	R\$424,68
48	48324	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA Nº 7,5, COM BALÃO	un	25	R\$23,60	R\$590,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

49	47403	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO POR FORA DA AGULHA, 24G 0.7" CONSTITUÍDOPOR: AGULHA SILICONIZADA C/ BISELBI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS PARA FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRSITAL"; TAMPA/FILTRO DA CÂMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, PARA INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 19MM; DIÂMETROEXTERNO 0,7MM; FLUXODE 23ML/MIN; CALIBRE DA AGULHA 24G, EMBALADO INDIVIDUAL EM BLISTER ESTÉRIL REEMBALADO EM CAIXA COM 100.	cx	275	R\$76,63	R\$21.073,25
50	47588	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", 22G 0.9" CONSTITUÍDO POR: AGULHA SILICONADA C? BISELBI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕESDE MÉDIA DURAÇÃO, COMORIMENTO EXTERNO 0,9 MM; FLUXO DE 36ML/MIN; CALIBRE DAAGULHA 22G, EMBALADO INDIVIDUAL EM BLISTER ESTÉRIL E REEMBALADO EM CAIXA COM 100PEÇAS.	cx	300	R\$67,62	R\$20.286,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

51	40463	CATETER INTRA VENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", 16G 1.77" CONSTITUIDO POR: AGULHA SILICONIZADA C/BISELBI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; DIAMETRO EXTERNO 1,7MM; CALIBRE DA AGULHA 24G, EMB.INDIV.EM BLISTER ESTÉRIL E REEMBALADO EM CAIXA COM 100PEÇAS.	cx	10	R\$60,24	R\$602,40
52	40371	CATETER INTRA VENOSO PERIFÉRICO DO TIPO "POR-FORA-DA-AGULHA", 14G 1.77" CONSTITUIDO POR: AGULHA SILICONIZADA C/BISELBI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER (OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON; PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA /CATETER; CONECTOR LUER-LOK, TRANSLÚCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CÂMARA DE REFLUXO EM "CRISTAL"; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO "BIO-SELETIVO"; PERIFÉRICA, P/INFUSÕES DE MÉDIA DURAÇÃO, COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; DIAMETRO EXTERNO 1,7MM; CALIBRE DA AGULHA 24G, EMB.INDIV.EM BLISTER ESTÉRIL E REEMBALADO EM CAIXA COM 100PEÇAS.	cx	10	R\$52,15	R\$521,50
53	35970	CATETER INTRA VENOSO PERIFERICO DO TIPO POR-FORA-DA-AGULHA ,18G 1.77 CONSTITUIDO POR: AGULHA SILICONIZADA C/ BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER(OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON;PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER; CONECTOR LUER-LOK,TRANSLUCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/FIXAÇÃO; CAMARA DE REFLUXO EM CRISTAL; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO-SELETIVO ; PERIFERICA, P/ INFUSÕES DE MEDIA DURAÇÃO,COMPRIMENTO DO CATETER 4,5CM; DIAMETRO EXTERNO 1,7MM; CALIBRE DA AGULHA 22G,EMB. INDIV.EM BLISTER ESTERIL E REEMBALADO EM	cx	10	R\$72,33	R\$723,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

		CAIXA COM 100 PEÇAS.				
54	25600	CATETER INTRA VENOSO PERIFERICO DO TIPO POR-FORA-DA-AGULHA ,20G 1.1" CONSTITUIDO POR: AGULHA SILICONIZADA C/ BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO CATETER(OU CÂNULA) EM BIOMATERIAL TEFLON;PROTETOR DO CONJUNTO AGULHA/CATETER; CONECTOR LUER-LOK,TRANSLUCIDO NA COR CINZA E COM RANHURAS P/ FIXAÇÃO; CAMARA DE REFLUXO EM CRISTAL; TAMPA/FILTRO DA CAMARA DE REFLUXO DO TIPO BIO-SELETIVO ; PERIFERICA, P/ INFUSÕES DE MEDIA DURAÇÃO,COMPRIMENTO DO CATETER 32MM; DIAMETRO EXTERNO 1,1MM; FLUXODE 61ML/MIN; CALIBRE DA AGULHA 20G,EMB. INDIV.EM BLISTER ESTERIL E REEMBALADO EMCAIXA COM 100 PEÇAS.	cx	85	R\$60,58	R\$5.149,30
55	48325	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS COM EXTENSÃO; DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, COM FORMATO SOBRE A ORELHA; MACIO E ISENTO DE LÁTEX; PRONGA NASAL FLEXÍVEL, CONTORNO ANATÔMICO ECOM REGULAGEM NA SUA EXTENSÃO PARA FIXAÇÃO ADEQUADA EM SILICONE; TUBO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, COR CRISTAL TRANSPARENTE, FLEXÍVEL; COMPRIMENTO DE 2,50METROS; USO ADULTO. CONECTOR DE OXIGÊNIO TIPO UNIVERSAL, EM POLIETILENO COM ABERTURA ASSÉPTICA	un	3000	R\$3,22	R\$9.660,00
56	42966	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS COM EXTENSÃO; DESCARTÁVEL, USO ÚNICO, COM FORMATO SOBRE A ORELHA; MACIO E ISENTO DE LÁTEX; PRONGA NASAL FLEXÍVEL, CONTORNO ANATÔMICO ECOM REGULAGEM NA SUA EXTENSÃO PARA FIXAÇÃO ADEQUADA EM SILICONE; TUBO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, COR CRISTAL TRANSPARENTE, FLEXÍVEL; COMPRIMENTO DE 1,50METROS; USO INFANTIL/PEDIÁTRICO. CONECTOR DE OXIGÊNIO TIPO UNIVERSAL, EM POLIETILENO COM ABERTURA ASSÉPTICA	un	800	R\$2,74	R\$2.192,00
57	48328	CLOREXIDINA 0,12% SEM ALCOOL, FRASCOSASCO 1.000ML	fr	550	R\$10,97	R\$6.033,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

58	48327	CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE – SOLUÇÃO DEGERMANTE À BASE DE DIGLUCONATO (GLICONATO) DE CLOREXIDINA A 2%, INDICADA PARA ANTISSEPSIA E DEGERMAÇÃO DA PELE E LAVAGEM ANTISSEPTICA DAS MÃOS. PRODUTO PRONTO PARA USO, COM REGISTRO VIGENTE NA ANVISA. EMBALAGEM 100ML	fr	1565	R\$3,19	R\$4.992,35
59	48329	CLOREXIDINA AQUOSA 0,5%. GLICONATO DE CLOREXIDINA SOLUÇÃO 2% AQUOSA, É UM ANTISSEPTICO TÓPICO INDICADO PARA PREPARO DE MUCOSAS PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOSCIRÚRGICOS, PREPARO DE REGIÃO GENITAL PRÉ-SONDAGEM VESICAL, ASSEPSIA EXTRABUCAL. EMBLAGEM 100ML	fr	450	R\$6,15	R\$2.767,50
60	48326	CLOREXIDINA ALCOOLICA 0,5%, GLICONATO DE CLOREXIDINA SOLUÇÃO A 0,5% ALCOÓLICA ÉUM ANTISSEPTICO INDICADO PARA DESINFECÇÃO E LAVAGEM DAS MÃOS. EMBALAGEM 100ML	fr	720	R\$4,34	R\$3.124,80
61	47581	COBERTOR TÉRMICO DE EMERGÊNCIA (ALUMINIZADO); MANTA TÉRMICA CONFECCIONADA EM POLIETILENO ALUMINIZADO DESTINADA A MANTER A VÍTIMA AQUECIDA; NÃO DEFORMÁVEL; ISOLANTE TÉRRMICO DE BAIXO PESO; RESISTENTE AO ATRITO COM O SOLO; MANTÉM O CALOR INTERNO E REFLETE O CALOR EXTERNO; TAMANHO APROXIMADO DE 2,10X1,40M.	un	52	R\$5,46	R\$283,92
62	42972	COLAR CERVICAL G PARA IMOBILIZAR A REGIÃO DA COLUNA CERVICAL, DE MODO A RESTRINGIR A FLEXÃO, EXTENSÃO E ROTAÇÃO DO PESCOÇO. COM A PRESENÇA DE FECHAMENTO EM VELCRO, AJUSTÁVEL NA ALTURA E DIÂMETRO, DE MODO A PERMITIR O USO EM DIFERENTES TAMANHOS E CIRCUNFERÊNCIAS DE PESCOÇOS, POSSUINDO FAIXAS DE AJUSTES QUE GARANTAM ALINHAMENTO SIMÉTRICO. POSSUIR SUPORTE MENTONIANO (PARA O QUEIXO), COMPOSTO POR MATERIAL ATÓXICO, LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL	un	80	R\$12,91	R\$1.032,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

63	48331	COLAR CERVICAL GG PARA IMOBILIZAR A REGIÃO DA COLUNA CERVICAL, DE MODO A RESTRINGIR A FLEXÃO, EXTENSÃO E ROTAÇÃO DO PESCOÇO. COM A PRESENÇA DE FECHAMENTO EM VELCRO, AJUSTÁVEL NA ALTURA E DIÂMETRO, DE MODO A PERMITIR O USO EM DIFERENTES TAMANHOS E CIRCUNFERÊNCIAS DE PESCOÇOS, POSSUINDO FAIXAS DE AJUSTES QUE GARANTAM ALINHAMENTO SIMÉTRICO. POSSUIR SUPORTE MENTONIANO (PARA O QUEIXO), COMPOSTO POR MATERIAL ATÓXICO, LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL	un	40	R\$15,72	R\$628,80
64	42971	COLAR CERVICAL M PARA IMOBILIZAR A REGIÃO DA COLUNA CERVICAL, DE MODO A RESTRINGIR A FLEXÃO, EXTENSÃO E ROTAÇÃO DO PESCOÇO. COM A PRESENÇA DE FECHAMENTO EM VELCRO, AJUSTÁVEL NA ALTURA E DIÂMETRO, DE MODO A PERMITIR O USO EM DIFERENTES TAMANHOS E CIRCUNFERÊNCIAS DE PESCOÇOS, POSSUINDO FAIXAS DE AJUSTES QUE GARANTAM ALINHAMENTO SIMÉTRICO. POSSUIR SUPORTE MENTONIANO (PARA O QUEIXO), COMPOSTO POR MATERIAL ATÓXICO, LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL	un	130	R\$13,29	R\$1.727,70
65	42969	COLAR CERVICAL P PARA IMOBILIZAR A REGIÃO DA COLUNA CERVICAL, DE MODO A RESTRINGIR A FLEXÃO, EXTENSÃO E ROTAÇÃO DO PESCOÇO. COM A PRESENÇA DE FECHAMENTO EM VELCRO, AJUSTÁVEL NA ALTURA E DIÂMETRO, DE MODO A PERMITIR O USO EM DIFERENTES TAMANHOS E CIRCUNFERÊNCIAS DE PESCOÇOS, POSSUINDO FAIXAS DE AJUSTES QUE GARANTAM ALINHAMENTO SIMÉTRICO. POSSUIR SUPORTE MENTONIANO (PARA O QUEIXO), COMPOSTO POR MATERIAL ATÓXICO, LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL	un	90	R\$12,52	R\$1.126,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

66	48330	COLAR CERVICAL PP PARA IMOBILIZAR A REGIÃO DA COLUNA CERVICAL, DE MODO A RESTRINGIR A FLEXÃO, EXTENSÃO E ROTAÇÃO DO PESCOÇO. COM A PRESENÇA DE FECHAMENTO EM VELCRO, AJUSTÁVEL NA ALTURA E DIÂMETRO, DE MODO A PERMITIR O USO EM DIFERENTES TAMANHOS E CIRCUNFERÊNCIAS DE PESCOÇOS, POSSUINDO FAIXAS DE AJUSTES QUE GARANTAM ALINHAMENTO SIMÉTRICO. POSSUIR SUPORTE MENTONIANO (PARA O QUEIXO), COMPOSTO POR MATERIAL ATÓXICO, LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL	un	30	R\$11,35	R\$340,50
67	39561	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO NÃO ESTÉRIL. FABRICADO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE; TAMPA VERMELHA; SISTEMA DE VEDAÇÃO TIPO ROSCA; EMBALADO INDIVIDUALMENTE; GRADUADO; ESTÉRIL POR RADIAÇÃO IONIZANTE (EBEAM); VOLUME 80ML. REGISTRO ANVISA: 81628880008	un	1000	R\$0,45	R\$450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

68	48332	COLETOR PARA DESCARTE DE MATERIAL PERFUROCORTANTE, DESCARTÁVEL, CAPACIDADE 20 LITROS. CAPACIDADE ÚTIL: APROXIMADAMENTE ENTRE 16 A 18 LITROS (CONSIDERANDO O LIMITE MÁXIMO DE ENCHIMENTO INDICADO NO PRODUTO). MATERIAL DE COMPOSIÇÃO PRINCIPAL:COLETOR E BANDEJA INTERNA (PAPELÃO ONDULADO); FUNDO RÍGIDO E CINTA LATERAL (PAPELÃO COURO OU PAPELÃO RÍGIDO - PARA MAIOR RESISTÊNCIA E SEGURANÇA); REVESTIMENTO INTERNO (DEVE POSSUIR SACOLA PLÁSTICA INTERNA EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) OU MATERIAL SIMILAR QUE GARANTA A IMPERMEABILIDADE E EVITE VAZAMENTOS). COR: AMARELA (CONFORME PADRONIZAÇÃO PARA DESCARTE DE RESÍDUOS PERFUROCORTANTES INFECTANTES). DEVE POSSUIR TRAVA DE SEGURANÇA APÓS FECHAMENTO. DEVE POSSUIR BOCA DE DESCARTE UNILATERAL COM DESCONECTOR DE AGULHA ACOPLADO OU NA TAMPA. IDENTIFICAÇÃO: APRESENTAR CLARAMENTE O SÍMBOLO DE RISCO BIOLÓGICO\INFECTANTE E A LINHA PONTINHADA INDICANDO O LIMITE MÁXIMO DE ENCHIMENTO. DIMENSÕES APROXIMADAS (MONTADO): C X L X A: 300 MM X 230 MM X 390 MM. PRODUTO DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. O PRODUTO DEVERÁ ATENDER ÀS NORMAS E REGULAMENTAÇÕES DA ANVISA	un	550	R\$7,47	R\$4.108,50
69	28490	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA (7,5 X 7,5), CONFECCIONADA COM 13 FIOS, COR BRANCA, BORDAS DEVIDAMENTE VOLTADAS PARA DENTRO, EMBALAGEM EM PACOTE PLÁSTICO COM 500 UNIDADES.	pct	12000	R\$28,50	R\$342.000,00
70	22560	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA CIRÚRGICA 45X50cm - TIPO CAMPO OPERATÓRIO, 45X50cm, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, 100% ALGODÃO, ALTA ABSORÇÃO, COM CADARÇO, EMBALAGEM: PACOTE C/ 50 UNIDADES.	un	2180	R\$53,32	R\$116.237,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

71	48410	COMPRESSA EMULSÃO DE PETROLATUM 7,6X7,6CM: UNIDADE – CONSTITUÍDO DE MALHA (GAZE) NÃO ADERENTE (NÃO GRUDA NA FERIDA). COMBINAÇÃO DE EMULSÃO OLEOSA IMPREGNADA NAS COBERTURAS DE TECIDO DE MALHA E TRAMA ABERTA, NÃO ADERENTE AO LOCAL DA FERIDA. PERMITE A DRENAGEM LIVRE DO EXSUDADO PARA FORA DA FERIDA. CONFECCIONADA EM MALHA ABERTA E 100% CELULOSE IMPREGNADA COM PETROLATUM. CAIXA COM 50 UNIDADES.	un	9000	R\$6,13	R\$55.170,00
72	48411	CREME PROTETOR – BARREIRA PARA PELE: CREME PROTETOR FORMA BARREIRA PARA PROTEGER A PELE E REVITALIZA A PELE SECA. COMPOSIÇÃO: ÓLEO DE GIRASSOL, LECTINA DE SOJA, ÓXIDO DE ZINCO, TRIGLICERÍDIOS DE VADEIA MÉDIA, VITAMINAS A E E. FRASCOSASCO CAIA COM 12 UNIDADES.	fr	165	R\$46,30	R\$7.639,50
73	48337	CURATIVO ADESIVO TRANSPARENTE PARA DISPOSITIVO INTRAVENOSOS. CURATIVO ESTÉRIL, HIPOALERGÊNICO E LIVRE DE LATÉX.PERMITE A RESPIRAÇÃO DA PELE, EVITANDO ACÚMULO DA UNIDADE E MINIMIZANDO RISCO DE INFECÇÕES. FILME DE POLIURTANO (PU) TRANSPARENTE; MEMBRANA DE TNT NÃO IMPREGNADA; ADESIVO DE RESINA ACRÍLICA; EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO (ETO); TAMANHO 5CMX5,7CM; ACOMPANHA FITA PARA REFORÇO DA FIXAÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	cx	5	R\$76,67	R\$383,35
74	48412	CURATIVO ALGINATO DE CÁLCIO 10X10: CURATIVO HIDROCOLOIDE DE ALTA PERFORMANCE, COM COMBINAÇÃO AVANÇADA DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, OBTIDOS DE ALGAS MARINHAS MARRONS, MINIMIZA A NECESSIDADE DE TROCAS FRASCOSEQUENTES. TAMANHO 10CMX10CM. CAIXA COM 10 UNIDADES.	cx	300	R\$93,18	R\$27.954,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

75	48413	CURATIVO ALGINATO DE CÁLCIO E PRATA 10X10: COMPOSTO POR FIBRAS DE ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, POLIETILENO GLICOL (PEG), CARBOXIMETILCELULOSE (CMC) E UM COMPLEXO DE PRATA IÔNICA (CARBONATO DE PRATA); ALTA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO PODENDO REDUZIR A TROCA DE CURATIVOS EM ATÉ 7 DIAS. CAIXA COM 10 UNIDADES.	cx	350	R\$289,66	R\$101.381,00
76	48416	CURATIVO FILME TRANSPARENTE 15CMX10METROS: COMPOSTO DE FILME POLIURETANO, PAPELGLASSINE E UMA CAMADA PROTETORA DE POLITEREFLATO DE ETILENO. IMPERMEÁVEL A LÍQUIDOS E BACTÉRIAS, PERMITE A PELE RESPIRAR COM ALTA PERMEABILIDADE A GASES MANTÉM A PELE SECA, LIVRE DE UMIDADE. PERMITE VISUALIZAÇÃO DA PELE POR BAIXO DO CURATIVO.	rl	530	R\$99,57	R\$52.772,10
77	48417	CURATIVO HIDROGEL: GEL COMPOSTO POR ÁGUA PURIFICADA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA-CMC, GLICERINA, ESTABILIZANTE, CLORETO DE SÓDIO E OUTROS IMPORTANTES COMPONENTES PARA O PERFEITO PROCESSO DE CICATRIZAÇÃO. PROMOVE O AMBIENTE ÚMIDO HIDRATAÇÃO DA FERIDA, CONDUZINDO AO DESBRIDAMENTO AUTOLÍTICO E/OU MECÂNICO. CICATRIZAÇÃO DE FERIDAS.	un	730	R\$22,21	R\$16.213,30
78	48418	CURATIVO HIDROGEL COM ALGINATO: GEL CONSTITUÍDO POR ÁGUA PURIFICADA, PROPILENOGLICOL, CARBÔMERO 940, TRIETANOLAMINA, ALGINATO DE CÁLCIO E SÓDIO, CONSERVANTES E CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA QUE PROMOVE O AMBIENTE ÚMIDO IDEAL PARA A CICATRIZAÇÃO POR INTERMÉDIO DA HIDRATAÇÃO DA FERIDA, CONDUZINDO AUTOLÍTICO OU FACILITANDO O DESBRIDAMENTO MECÂNICO.	un	430	R\$13,35	R\$5.740,50
79	47623	DESINCRUSTANTE - DETERGENTE CONCENTRADO COM ALTO TEOR, PODER DISSOLVENTE, EMULSIONANTE E DISPERSANTE COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PACOTE COM 1KG	pct	500	R\$51,70	R\$25.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

80	48338	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO INTRAÓSSEA ADULTO COMPOSTO DE DISPOSITIVO PLÁSTICO COM TRAVA DE SEGURANÇA E MOLA DISPARADORA, AGULHA TROCAR (MANDRIL), CORPO PLÁSTICO E TRAVA DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO, COM PROFUNDIDADE DE PENETRAÇÃO AJUSTÁVEL, AGULHA E AGULHA TROCA (MANDRIL) EM AÇO INOX, EMBUTIDAS TOTALMENTE NO CORPO DO DISPOSITIVO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS AISI 316 E 304, DISPARADAS POR MOLA AUTOMÁTICA, COM ACIONAMENTO MANUAL, UTILIZADO PARA ACESSO INTRAÓSSEO, PERMITINDO INFUSÃO DE MEDICAMENTOS E FLUIDOS, NA AUSÊNCIA DE ACESSO VENOSO, TAMANHO ADULTO, CALIBRE 15G, PESO 81G, DIÂMETRO 1,70MM COMPRIMENTO 33,33MM, PROFUNDIDADE AJUSTÁVEL 0,5 2,5CM, COM INDICAÇÕES NA EMBALAGEM PARA APLICAÇÃO EM TÍBIA, ÚMERO, MALEOLO E RÁDIO, USO ÚNICO, ESTÉRIL (RAIS GAMA), DESCARTÁVEL. APRESENTAR CATÁLOGO E INCLUSÃO DE TREINAMENTO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	5	R\$1.073,52	R\$5.367,60
----	-------	--	----	---	-------------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

81	48339	DISPOSITIVO DE PUNÇÃO INTRAÓSSEA PEDIÁTRICO COMPOSTO DE DISPOSITIVO PLÁSTICO COM TRAVA DE SEGURANÇA E MOLA DISPARADORA, AGULHA TROCAR (MANDRIL), CORPO PLÁSTICO E TRAVA DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO, COM PROFUNDIDADE DE PENETRAÇÃO AJUSTÁVEL, AGULHA E AGULHA TROCA (MANDRIL) EM AÇO INOX, EMBUTIDAS TOTALMENTE NO CORPO DO DISPOSITIVO, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS AISI 316 E 304, DISPARADAS POR MOLA AUTOMÁTICA, COM ACIONAMENTO MANUAL, UTILIZADO PARA ACESSO INTRAÓSSEO, PERMITINDO INFUSÃO DE MEDICAMENTOS E FLUIDOS, NA AUSÊNCIA DE ACESSO VENOSO, TAMANHO INFANTIL, CALIBRE 18G, PESO 81G, DIÂMETRO 1,25MM COMPRIMENTO 23,6MM, PROFUNDIDADE AJUSTÁVEL 0,5 1,5CM, COM INDICAÇÕES NA EMBALAGEM PARA APLICAÇÃO PEDIÁTRICA DE 0 A 3 ANOS, 3 A 6 ANOS E 6 A 12 ANOS, ESTÉRIL (RAIS GAMA), DESCARTÁVEL. APRESENTAR CATÁLOGO E INCLUSÃO DE TREINAMENTO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	un	9	R\$1.110,47	R\$9.994,23
82	47591	DISPOSITIVO MASCULINO PARA INCONTINÊNCIA COM EXTENSÃO DE 80CM ACOPLADA EM PVC NÃO ESTÉRIL. PRESERVATIVO EM LÁTEX NATURA, ATÓXICA, DE TAMANHO NÚMERO 5, QUE AO SER AJUSTADO AO PÊNIS VEDA QUALQUER TIPO DE EXTRAVASAMENTO DE URINA, ACOMPANHADO DE CONECTOR EM PVC NÃO ESTÉRIL.	un	3000	R\$1,11	R\$3.330,00
83	47592	DISPOSITIVO MASCULINO PARA INCONTINÊNCIA COM EXTENSÃO DE 80CM ACOPLADA EM PVC NÃO ESTÉRIL. PRESERVATIVO EM LÁTEX NATURA, ATÓXICA, DE TAMANHO NÚMERO 6, QUE AO SER AJUSTADO AO PÊNIS VEDA QUALQUER TIPO DE EXTRAVASAMENTO DE URINA, ACOMPANHADO DE CONECTOR EM PVC NÃO ESTÉRIL.	un	500	R\$1,51	R\$755,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

84	48341	DRENO DE TÓRAX RADIOPACO (MULTIPERFURADO) COM CONJUNTO DE SISTEMA COLETOR FECHADO - APIROGÊNICO E ATÓXICO, COM CONECTOR DE LIGAÇÃO - DRENO Nº32 FRASCOS50CM MAIS CÂNULA, ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. PRODUTO PARA SER ACOPLADO AO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL.	un	60	R\$35,77	R\$2.146,20
85	48340	DRENO DE TÓRAX RADIOPACO (MULTIPERFURADO) COM CONJUNTO DE SISTEMA COLETOR FECHADO - APIROGÊNICO E ATÓXICO, COM CONECTOR DE LIGAÇÃO - DRENO Nº34 FRASCOS50CM MAIS CÂNULA, ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. PRODUTO PARA SER ACOPLADO AO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL.	un	30	R\$33,18	R\$995,40
86	48342	DRENO DE TÓRAX RADIOPACO (MULTIPERFURADO) COM CONJUNTO DE SISTEMA COLETOR FECHADO - APIROGÊNICO E ATÓXICO, COM CONECTOR DE LIGAÇÃO - DRENO Nº36 FRASCOS50CM MAIS CÂNULA, ESTERELIZADO A ÓXIDO DE ETILENO. PRODUTO PARA SER ACOPLADO AO SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL.	un	25	R\$35,62	R\$890,50
87	47618	ELETRODO DESCARTÁVEL, COMPOSTO DORSO DE ESPUMA, COM ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO GEL SÓLIDO COMPOSTO DE CLORETO DE POTÁSSIO, PINO DE AÇO INOXIDÁVEL, CONTRA-PINO DE PRATA/CLORETO DE PRATA (AG/AGCI), CAPA-CÁPSULA, TRANSPARENTE SELANTE, EMBALADOS EM SACO ALUMINIZADO, VEDADO E SELADO, 44MM DE DIÂMETRO, EMBALAGEM SACO COM 50 UNIDADES CADA.	pct	1500	R\$25,19	R\$37.785,00
88	40382	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO 30X30 GRAMATURA 45 GR VERDE OU AZUL PACOTE COM 100 UNIDADES.	pct	700	R\$19,53	R\$13.671,00
89	48343	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO 30X50 GRAMATURA 45 GR VERDE OU AZUL PACOTE COM 100 UNIDADES.	pct	250	R\$139,28	R\$34.820,00
90	40383	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO 75X75 GRAMATURA 45 GR VERDE OU AZUL PACOTE COM 50 UNIDADES	pct	1200	R\$67,17	R\$80.604,00
91	34152	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	un	8000	R\$0,92	R\$7.360,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

92	47405	EQUIPO PARA SORO MACRO GOTAS FLEXÍVEL TRANSPARENTE COM INJETOR LATERAL ANTI- REFLUXO, CONTENDO COPO DE NÍVEL INCOLOR, EM MATERIAL FLEXÍVEL TRANSPARENTE, COM RESPIRO, BICO BISELADO PROTEGIDO POR TAMPA, COM PINÇA ROLETE MULTIREGULÁVEL, E CONECTOR PARA SCALP, CONEXÃO TIPO LUER/SLIP COM TAMPA PROTETORA TIPO ENCAIXE. REGISTRO NO ÓRGÃO RESPONSÁVEL.	un	150000	R\$0,95	R\$142.500,00
93	32280	EQUIPO PARA SORO MICROGOTAS FLEXIVEL TRANSPARENTE COM INJETOR LATERAL ANTI-REFLUXO, CONTENDO COPO DE NÍVEL INCOLOR, EM MATERIAL FLEXÍVEL, TRANSPARENTE, COM RESPIRO, BICO BISELADO PROTEGIDO POR TAMPA, COM PINÇA ROLETE MULTIRREGULÁVEL, E CONECTOR PARA SCALP.	un	6500	R\$1,47	R\$9.555,00
94	48229	ESCOVA CERVICAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, ATÓXICA, CONFECCIONADA EM HASTE PLÁSTICAFLEXÍVEL COM PONTA REVESTIDA POR CERDAS DE NYLON MACIAS E FIRMES, DISPOSTAS EM FORMATO ESPIRAL PARA COLETA DE MATERIAL ENDOCERVICAL. COMPRIMENTO APROXIMADO DA HASTE: 18 CM. ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM ESTÉRIL E INVIOLÁVEL. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 100 (CEM) UNIDADES.	pct	15000	R\$37,82	R\$567.300,00
95	48344	ESCOVA COM CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE	un	450	R\$4,16	R\$1.872,00
96	48346	ESFIGNOMAMOMETRO ADULTO, ALTAMENTE RESISTENTE A CHOQUES E DESREGULAGEM, GRADUAÇÃO DE 0 A 300MM HG., BRAÇADEIRA ADULTO BRIM METAL COM MANGUUITO DOIS TUBOS, CIRCUNFERÊNCIA 22CM A 34CM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	un	80	R\$69,12	R\$5.529,60
97	48348	ESFIGNOMAMOMETRO INFANTIL, ALTAMENTE RESISTENTE A CHOQUES E DESREGULAGEM, GRADUAÇÃO DE 0 A 300MM HG., BRAÇADEIRA ADULTO BRIM METAL COM MANGUUITO DOIS TUBOS, CIRCUNFERÊNCIA 22CM A 34CM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	un	30	R\$73,07	R\$2.192,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

98	48349	ESFIGNOMAMOMETRO OBESO – BRAÇADEIRA PARA OBESO, ALTAMENTE RESISTENTE A CHOQUES E DESREGULAGEM, GRADUAÇÃO DE 0 A 300MM HG., BRAÇADEIRA ADULTO BRIM METAL COM MANGUITO DOIS TUBOS, CIRCUNFERÊNCIA 41CM A 51CM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	un	23	R\$103,79	R\$2.387,17
99	48347	ESFIGNOMANOMETRO DIGITAL DE BRAÇO – MONITOR DE PRESSÃO AUTOMÁTICO DE BRAÇO; INDICADOR DE HIPERTENSÃO; ADAPTA-SE A UMA CIRCUNFERÊNCIA DE BRAÇO DE 220MM A 420MM; VÁLCULA DE LIBERAÇÃO AUTOMÁTICA; MÉTODO OSCILOMÉTRICO; MEMÓRIA: ATÉ 30 LEITURAS, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: DETECTA BATIMENTOS CARDÍACOS IRREGULARES; CONTROLE DE INFLAÇÃO; INDICADOR DE HIPERTENSÃO; ATIVAÇÃO AO TOQUE DE UM BOTÃO; BRAÇADEIRA ERGONÔMICA; REGISTRO NA ANVISA; VISOR DIGITAL.	un	100	R\$132,10	R\$13.210,00
100	18539	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, CONFEC. EM TECIDO APROPRIADO, COR BRANCA, MED. 10CM X 4,5M, ISENTO DE SUBSTÂNCIAS ALÉRGICAS DE GERMES PATOGÊNICOS, IMPERMEABILIDADE DORSAL ADEQUADA A SUA FINALIDADE, FLEXIBILIDADE SUFICIENTE PARA ADAPTAR-SE AS DOBRAS DA PELE SEM QUE OCORRA EXCESSIVA PRESSAO OU FACIL DESPRENDIMENTO, MASSA UNIFORMEMENTE DISTRIBUIDA. (ROLO)	un	6000	R\$9,22	R\$55.320,00
101	47596	ESPÁTULA DE AYRES, CONFECCIONADA EM MADEIRA, RESISTENTE, MALEÁVEL, EXTREMIDADESSUPERIOR BIFURCDAS E ARREDONDADAS INFERIOR ARREDONDADAS. USO ÚNICO E DESCARTÁVEL. PACOTE COM 100 UNIDADES.	pct	425	R\$11,81	R\$5.019,25
102	15581	ESPÉCULO VAGINAL NÃO LUBRIFICADO DESCARTÁVEL ESTÉRIL POLIETILENO TAM.M	un	16000	R\$1,84	R\$29.440,00
103	15582	ESPÉCULO VAGINAL NÃO LUBRIFICADO DESCARTÁVEL ESTÉRIL POLIETILENO TAM. P	un	5375	R\$1,04	R\$5.590,00
104	33878	ESPÉCULO VAGINAL NÃO LUBRIFICADO DESCARTÁVEL ESTÉRIL POLIETILENO TAM. G	un	5125	R\$2,09	R\$10.711,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

105	42202	ESTETOSCOPIO ADULTO DUPLO, INOX. ESTETOSCOPIO DUPLO ADULTO E PEDIATRICO, EM AÇO INOX, DE ALTA SENSIBILIDADE. POSSUIR AUSCULTADOR PARA MEDIÇÃO DE ALTA E BAIXA FRASCOSEQUENCIA, COM ÓTIMA PERFORMANCE, DESIGN AVANÇADO, OLIVAS MACIAS E ANATOMICAS EMSILICONE. COMPOSIÇÃO: AUSCULTADOR: AÇO INOX DE ALTA QUALIDADE, DURABILIDADE E FÁCIL DESINFECÇÃO, COM DIAFRASCOSAGMAS EM AMBOS OS LADOS, PARA USO ADULTO E PEDIATRICO; ANÉIS: PARA EVITAR O TOQUE E SENSACÃO DE FRASCOSEIO PARA O PACIENTE; OLIVAS: EM SILICONE, MACIAS E ANATOMICAS; TUBO: EM FORMA DE "Y" EM PVC; ACESSORIOS: UM PAR DE OLIVAS E DUAS MEMBRANAS SOBRESSALENTE; EMBALAGEM INDIVIDUAL, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO BERÇO EM ESPUMA; TAMANHO APROXIMADO MINIMO DE 76CM E PESO 0,170G, ADULTO E PEDIATRICO. GARANTIA MINIMA DE DOIS ANOS.	un	38	R\$88,03	R\$3.345,14
106	47584	EXTENSÃO PVC PARA OXIGÊNIO 2 METROS CARACTERÍSTICAS: EXTENSÃO EM PVC; TRANSPARENTE; COMPATÍVEL COM CILINDROS E CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO; PRODUTO DE USO INDIVIDUAL, DESCARTÁVEL E NÃO ESTÉRIL REGISTRO DA ANVISA.	un	150	R\$25,69	R\$3.853,50
107	48351	FILTRO RESPIRADOR FACIAL INTEIRO, FILTRO QUÍMICO TEM COMO ELEMENTO FILTRANTE O CARVÃO ATIVO, QUE PODE SER DO TIPO: AB OU ABEK. (APRESENTAR FICHA TÉCNICA, C.A. DOPRODUTO). TORÇA A CADA 6 MESES.	un	4	R\$134,68	R\$538,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

108	48350	FILTRO TIPO HMEF COM TRAQUÉIA, PARA AMPLIAÇÃO AUTO UMIDIFICADOR E AQUECIMENTO, TIPO HIGRÓSCÓPIO, CONSTITUÍDO INTERNAMENTE DE MATERIAL CONDENSADOR COBERTO POR SAL HIGROSCÓPIO, COM FILTRAÇÃO BACTERIOLÓGICA E VIRAL, EFICIÊNCIA DE RETENÇÃO MAIOR QUE 99%; FABRICADO EXTERNAMENTE EM PROLIPROPILENO, PARA USO EM VENTILAÇÃO PULMONAR ADULTO/ PEDIÁTRICO, FORNECIDO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM MATERIAL ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, PARA CONEXÃO EM CIRCUITOS VENTILATÓRIOS.	un	95	R\$6,72	R\$638,40
109	25538	FIO CAT GUT SIMPLES 0,70M COM AGULHA 2CM CORTANTE 2-0, CX COM 24 UNIDADES.	cx	40	R\$80,95	R\$3.238,00
110	40392	FIO CAT GUT SIMPLES, 0,70 M COM AGULHA 2 CM CORTANTE 3-0, CX COM 24 UNIDADES.	cx	35	R\$92,77	R\$3.246,95
111	38080	FIO CAT GUT CROMADO TECHNOFIO 3.0 FIO DE SUTURA ABSORVIVEL CAIXA C/ 24 UNIDADES.	cx	20	R\$98,76	R\$1.975,20
112	42205	FIO DE SUTURA VICRYL 2-0(ACIDO POLIGLICOLICO) AGULHADO CAIXA COM 24 UNIDADES.	cx	18	R\$335,32	R\$6.035,76
113	48353	FIO GUIA ADULTO, MANDRIL, PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL Nº 10	un	28	R\$8,92	R\$249,76
114	48354	FIO GUIA ADULTO, MANDRIL, PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL Nº 12	un	37	R\$20,50	R\$758,50
115	48352	FIO GUIA INFANTIL Nº 08, MANDRIL PARA ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL, Nº 08.	un	26	R\$12,17	R\$316,42
116	25541	FIO MONONYLON 2.0, COM AGULHA ESTERELIZADA DE 3 CM, CX COM 24 UNIDADES.	cx	48	R\$28,33	R\$1.359,84
117	15447	FIO MONONYLON 3.0, C/ AGULHA ESTERELIZADA DE 3CM, CAIXA COM 24 UNIDADES	cx	210	R\$37,92	R\$7.963,20
118	18544	FIO MONONYLON 4.0, C/ AGULHA ESTERELIZADA DE 3,0CM, CX C/24 UND	cx	169	R\$29,52	R\$4.988,88
119	25544	FIO MONONYLON 5.0, COM AGULHA ESTERELIZADA DE 3CM, CX COM 24 UNIDADES	cx	51	R\$27,69	R\$1.412,19
120	25545	FIO MONONYLON 6.0 C/ AGULHA ESTERELIZADA DE 3,0CM, CX COM 24 UNID.	cx	52	R\$31,23	R\$1.623,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

121	47582	FITA ADESIVA 10CMX4,5CM - HIPOALÉRGICA, MICROPOROSA, INDOLOR. FITA CIRÚRGICA CONSTITUÍDA DE RAYON VISCOSO, VISCOSO NÃO TRANCADO, SUPERFÍCIE ADESIVA IMPREGNADA DE SUBSTÂNCIA A BASE DE ÉTER SINTÉTICO, QUIMICAMENTE INERTE (MICROPORE). CAIXA COM 12 UNIDADES.	cx	47	R\$5,21	R\$244,87
122	40394	FITA ADESIVA 25 MM X 10 M - HIPOALÉRGICA, MICROPOROSA, INDOLOR. FITA CIRÚRGICA CONSTITUÍDA DE RAYON VISCOSO NÃO TRANCADO, SUPERFÍCIE ADESIVA IMPREGNADA DE SUBSTÂNCIA A BASE DE ÉTER SINTÉTICO, QUIMICAMENTE INERTE. (MICROPORE)	un	5590	R\$4,25	R\$23.757,50
123	42207	FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE, DORSO EM PAPEL CREPADO TRATADO E NA OUTRA FACE ADESIVO ESPECIAL RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS, DIMENSOES: 18MMX30M, EMBALAGEM: EMBALADAS INDIVIDUALMENTE E ACONDICIONADAS EM SACO PLASTICO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS: COM IMPRESSAO NO DORSO DE SINALIZADOR VISUAL QUE INDIQUE PASSAGEM PELO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE (LISTRAS BRANCAS NA DIAGONAL), UNIDADE DE FORNECIMENTO: PACOTE COM UMA UNIDADE.	un	2017	R\$6,18	R\$12.465,06
124	18550	FITA AUTOADESIVA HOSPITALAR, CONFECCIONADA EM DUAS FACES, SENDO O DORSO EM PAPEL CREPADO TRATADO E A OUTRA FACE EM ADESIVO ACRÍLICO QUE NÃO DEVE DEIXAR RESÍDUOS NAS SUPERFÍCIES ONDE É APLICADA, DEVE APRESENTAR EXCELENTE ADESÃO E SER RESISTENTE, TAMANHO/CAPACIDADE: 19MM X 50M.	un	3150	R\$8,20	R\$25.830,00
125	42206	FORMOL 10%, FRASCOS DE 1LITRO.	fr	225	R\$19,33	R\$4.349,25
126	36830	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 300 ml	un	8000	R\$1,45	R\$11.600,00
127	33880	FRASCO PARA CITOLOGIA- PORTA LÂMINAS, TIPO POTE, FABRICADO EM POLIPROPILENO, CAPACIDADE PARA 3 LÂMINAS COM TAMPA.	un	6300	R\$0,62	R\$3.906,00
128	48355	GARROTE /TORNIQUETE ELÁSTICO 46 CM AZUL COM TRAVA DE SEGURANÇA	un	70	R\$7,47	R\$522,90
129	42208	GARROTE TUBO 200-15M.	ral	28	R\$27,03	R\$756,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

130	48419	GEL COM PHMB 150ML: GEL INCOLOR, INODORO, NÃO GORDUROSO, HIDRATANTE COM 0,1% DE POLIHEXAMETILENO DE BIGUANIDA (PHMB), UM AGENTE ANTIMICROBIANO COM AMPLO ESPECTRO DE AÇÃO CONTRA MICROORGANISMOS COMO BACTÉRIAS, FUNGOS, LEVEDURAS E O BIOFILME.	fr	75	R\$63,97	R\$4.797,75
131	48423	GEL LUBRIFICANTE HIDROSSOLÚVEL. GEL LUBRIFICANTE HIDROSSOLÚVEL, À BASE DE ÁGUA, ISENTO DE ÓLEO, GORDURA, SILICONE, CORENTES E PERFUMES, NÃO CITOTÓXICO, NÃO IRRITANTE. FRASCOSASCO 100ML	fr	10000	R\$12,58	R\$125.800,00
132	48357	GEL PARA ECG ALTA PERFORMANCE BIOGEL, UM GEL DE ALTA PERFORMANCE COM PH BALANCEADO, INIDORO, HIDROSSOLÚVEL, ISENTO DE SAL, HIPOALERGÊNICO E COM VISCOSIDADE ADEQUADA COM 300G.	fr	2390	R\$3,93	R\$9.392,70
133	36833	GEL PARA ULTRASSON E ALTA PERFORMANCE BIOGEL.UM GEL DE ALTA PERFORMANCE COM PH BALANCEADO, INODORO, HIDROSSOLUVEL, ISENTO DE SAL, HIPOALERGENICO E COM VISCOSIDADE ADEQUADA, COM 250GR.	fr	10000	R\$3,88	R\$38.800,00
134	27682	INDICADOR BIOLÓGICO USADO NA MONITORAÇÃO DE CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO DE VAPOR SATURADO, CADA TUBO DE TESTE CONTÉM UM DISCO DE ESPOROS DE GEOBACILUS STEAROTHERMOPHISLUS EM MEIO DE CULTURA CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO COM PÚRPURA DE BROMOCRESOL COMO INDICADOR DE PH. A PRODUÇÃO DE ÁCIDO ASSOCIADA AO CRESCIMENTO ORIGINA A MUDANÇA DE COR DO MEIO DE PÚRPURA PARA AMARELO, FACILITANDO A DETECÇÃO DO CRESCIMENTO, COM 100 AMPOLAS.	cx	181	R\$30,06	R\$5.440,86
135	15435	INDICADOR QUIMICO INTERNO COMPLY 1250 MULTIPARAMÉTRICO P/ VAPOR C/ 250 TIRAS DE1,5CM X 20CM	cx	127	R\$298,65	R\$37.928,55
136	25546	INFUSOR DE 2 VIAS (INTERMEDIÁRIO EM Y) - ATÓXICO, ESTÉRIL E APIROGÊNICO.	un	2755	R\$1,03	R\$2.837,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

137	48358	INTRODUTOR BOUGIE ADULTO. POSSUIR PONTA ANGULADA PRÉ-FORMADA, MARCAS DE GRADUAÇÃO, ESTÉRIL, USO ÚNICO. COMPOSIÇÃO EM POLIURETANO; - INDICAÇÃO DE USO/FINALIDADE:USADO PARA INTRODUIR TUBOS ENDOTRAQUEAIS. TAMANHO APROXIMADO DE: DIÂMETRO: 15CH - PARA PET = 6. MM. COMPRIMENTO: 70 CM.	un	50	R\$19,83	R\$991,50
138	48359	INTRODUTOR BOUGIE INFANTIL. POSSUIR PONTA ANGULADA PRÉ-FORMADA, MARCAS DE GRADUAÇÃO, ESTÉRIL, USO ÚNICO. COMPOSIÇÃO EM POLIURETANO; - INDICAÇÃO DE USO/FINALIDADE:USADO PARA INTRODUIR TUBOS ENDOTRAQUEAIS. TAMANHO APROXIMADO DE: DIÂMETRO: 10CH - PARA PET = 4. MM. COMPRIMENTO: 70 CM.	un	15	R\$20,16	R\$302,40
139	48360	KIT DE CONTENÇÃO MECÂNICA DE QUATRO PONTAS PARA PACIENTES (RESTRITOR PSIQUIATRICO/HOSPITALAR), NO TAMANHO ADULTO. COMPOSIÇÃO OBRIGATÓRIA DO KIT: O KIT DEVE SERCOMPOSTO POR, NO MÍNIMO, 5 (CINCO) PEÇAS PARA CONTENÇÃO DE TÓRAX E QUATRO MEMBROS (QUATRO PONTAS): 01 (UM) DISPOSITIVO PARA TÓRAX /TRONCO: FAIXA LARGA PARA FIXAÇÃO DO PACIENTE NA CAMA/MACA; 02 (DUAS) FAIXAS PARA MEMBROS SUPERIORES (PUNHOS):PARA CONTENÇÃO INDIVIDUAL OS PUNHOS/BRAÇOS; 02 (DUAS) FAIXAS PARA MEMBROS INFERIORES (TORNOZELOS): PARA CONTENÇÃO INDIVIDUAL DAS PERNAS/TORNOZELOS.	un	9	R\$991,30	R\$8.921,70
140	48361	KIT DESCARTÁVEL PARA INSERÇÃO DE DIU COMPOSTO DE 01 ESPÉCULO MODELO COLLINS T.P DESCARTÁVEL, 01 PINÇA SHERRON, 01 PINÇA POZZY, 01 HISTERÔMETRO, 01 TESOURA LONGA, 01 PAR DE LUVAS DE LATEX, 04 COMPRESSAS DE GAZE ESTÉRIL EM ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO + FILME DE POLIETILENO/POLIPROPILENO VALIDADE DO PRODUTO: ATÉ 2 ANOS, VALIDADE DE ESTERILIZAÇÃO: A MESMA DO PRODUTO, OU ATÉ ABERTURA DA EMBALAGEM E/OU VIOLAÇÃO DA	un	4125	R\$56,93	R\$234.836,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

		MESMA.				
141	23698	KIT PARA ACESSO VENOSO CENTRAL, CONTENDO 01 CATETER DE POLIURETANO 7 FRASCOS X 30 CM COM OCLUSORES, 01 ABA SUTURA, 01 BRAÇADEIRA, 01 UM FIO GUIA PONTAS RETA E J, 01 AGULHA, 02 TAMPAS LUER, 01 SERINGA DE 5 ML COM AGULHA HIPODÉRMICA 30X7 E DILATADOR DE VASO 8 FRASCOS X 4. REGISTRO NA ANVISA	un	105	R\$57,46	R\$6.033,30
142	47614	KIT REANIMADOR MANUAL AMBU ADULTO: BALÃO EM SILICONE TRANSLUCIDO AUTOCLAVAVEL, ADULTO 1600ML. MÁSCARA FACIAL EM SILICONE VÁLVULA UNIDIRECIONAL (BICO DE PATO). RESERVATÓRIO (NÃO AUTOCLAVÁVEL) ADULTO 2500ML, EXTENSÃO PLÁSTICA 2,0MM (NÃO AUTOCLAVÁVEL) COM CONEXÃO PARA OXIGÊNIO. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	un	35	R\$278,76	R\$9.756,60
143	48304	KIT REANIMADOR MANUAL AMBU NEONATAL: BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO AUTOCLAVÁVEL, NEONATAL 250ML. MÁSCARA FACIAL EM SILICONE VÁLVULA UNIDIRECIONAL (BICO DE PATO). RESERVATÓRIO (NÃO AUTOCLAVÁVEL) COM CONEXÃO PARA OXIGÊNIO. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	un	3	R\$129,09	R\$387,27
144	47615	KIT REANIMADOR MANUAL AMBU PEDIÁTRICO: BALÃO EM SILICONE TRANSLÚCIDO AUTOCLAVÁVEL, PEDIÁTRICO 500ML. MÁSCARA FACIAL EM SILICONE VÁLVULA UNIDIRECIONAL (BICO DE PATO). RESERVATÓRIO (NÃO AUTOCLAVÁVEL) COM CONEXÃO PARA OXIGÊNIO. COM REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	un	13	R\$132,23	R\$1.718,99
145	24014	LÂMINA DE BISTURI N 15 EM AÇO CARBONO ESTÉRIL CX COM 100 UNIDADES	cx	57	R\$25,31	R\$1.442,67
146	32451	LÂMINA DE BISTURI N 22 EM AÇO CARBONO C/ 100 UNIDADES	cx	71	R\$27,62	R\$1.961,02
147	7783	LÂMINA DE BISTURI N. 11 EM AÇO CARBONO ESTÉRIL CX COM 100 UNIDADES	cx	49	R\$25,64	R\$1.256,36
148	48362	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO FOSCA NÃO LAPIDADA MED. 26X76MM, ESPESSURA 0,9 A 1.1MM, TIPO EXTRA FINO FOSCA. CAIXA COM 50 UNIDADES	cx	615	R\$8,16	R\$5.018,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

149	40404	LÂMPADA HALOGÊNEA PARA FOCO CIRÚRGICO 12 V X 25W	un	65	R\$15,22	R\$989,30
150	40407	LÂMPADA PARA LÂMINA DE LARINGOSCÓPIO ROSCA GROSSA 129	un	165	R\$32,37	R\$5.341,05
151	48363	LENÇOL PARA MACA/CAMA HOSPITALAR, EM TNT, 100% POLIPROPILENO, DE GRAMATURA MÉDIA, BRANCO, COM ELASTÍCO EM VOLTA, COM ALTA RESISTÊNCIA A TRAÇÃO E RASGO. ATÓXICO, APIROGÊNICO, NÃO ESTÉRIL. DIMENSÕES 90CM C 2M. PACOTE COM 100 UNIDADES	pct	25	R\$15,82	R\$395,50
152	38115	LUVA CIRURGICA 6.5 CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL,ESTERIL,DESCARTAVEL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE,PUNHO REFORÇADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL PELO ORGANISMO,TAMANHO 6,5 .EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO UM PAR SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABASQUE PERMITAMABERTURA ASSESPTICA DO MATERIAL OS LADOS DE IDENTIFICAÇÃO DEVERÃO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA.DEVE POSSUIR REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE.	par	4159	R\$1,29	R\$5.365,11
153	18559	LUVA CIRURGICA 7,0 CONFECCIONADA EM LATEX, ESTERIL, DESCARTAVEL - LUVA CIRURGICAESTERIL, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORCADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL PELO ORGANISMO, TAMANHO 7,0, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSEPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICACAO DEVERAO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA.	par	8620	R\$1,17	R\$10.085,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

154	18560	LUVA CIRURGICA 7,5 CONFECCIONADA EM LATEX, ESTERIL, DESCARTAVEL - LUVA CIRURGICAESTERIL, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORCADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL PELO ORGANISMO, TAMANHO 7,5, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUENO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSEPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICACAO DEVERAO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA.	par	7550	R\$1,35	R\$10.192,50
155	18570	LUVA CIRURGICA 8.0 CONFECCIONADA EM LATEX, ESTERIL, DESCARTAVEL - LUVA CIRURGICAESTERIL, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORCADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL PELO ORGANISMO, TAMANHO 8,0, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSEPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICACAO DEVERAO SER ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA.	par	4825	R\$1,23	R\$5.934,75
156	18571	LUVA CIRURGICA 8.5 CONFECCIONADA EM LATEX, ESTERIL, DESCARTAVEL - LUVA CIRURGICAESTERIL, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, FLEXIBILIDADE, RESISTENCIA E SENSIBILIDADE TACTIL ADEQUADAS A SUA FINALIDADE, PUNHO REFORCADO NA BORDA, LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL PELO ORGANISMO, TAMANHO 8,5, EMBALADA EM ENVELOPE GRAU CIRURGICO CONTENDO 1 PAR, SELADO A QUENTE NOS QUATRO LADOS, SENDO QUE NO LADO SUPERIOR DEVE POSSUIR ABAS QUE PERMITAM ABERTURA ASSEPTICA DO MATERIAL, OS DADOS DE IDENTIFICACAO DEVERAO SER	par	2249	R\$1,18	R\$2.653,82



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

		ESTAMPADOS NA FACE EXTERNA				
157	48364	LUVA DE LATEX TAMANHO P CANO LONGO 37CM, PROTEÇÃO QUÍMICA PARA MÃOS E ANTEBRAÇOS, ALTA ADERÊNCIA PARA MANUSEIO DE OBJETOS COM UMIDADE, PUNHO COM VIROLA: NÃO PERMITE A ENTRADA DE LÍQUIDOS NO INTERIOR DA LUVA, FACILIDADE DE CALÇAMENTO E HIGIENIZAÇÃO, RESISTÊNCIA TÉRMICA ATÉ 100°C, APROVADA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA RISCOS PROVENIENTES DE PRODUTOS QUÍMICOS, TAIS COMO: HIDRÓXIDO DE SÓDIO 40%; ÁCIDO NPITRICO 65% - CLASSE QUÍMICA: BASE INORGÂNICA - NPIVEL 6 ÁCIDO SULFÚRICO 96% - CLASSE QUÍMICA: ÁCIDO ONORGÂNICOS- NÍVEL 3; REROXIDO DE HIDROGÊNIO40% - CLASSE QUÍMICA: ÁCIDO INORGÂNICO - NÍVEL 6; COM PALMAS ANTIDERRAPANTE. (APRESENTAR FICHA TÉCNICA E CA DO EPI).	par	45	R\$7,65	R\$344,25
158	27664	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, EM LÁTEX ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, SEM PONTO DE ACÚMULO DE LÁTEX, COM TALCO, TAMANHO/CAPACIDADE: ``G`` - GRANDE, LUVA PARA PROCEDIMENTOS GERAIS, NÃO CIRÚRGICA, DE USO UNIVERSAL, CONFECCIONADA EM PURO LÁTEX DEBORRACHA, COM DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA ESPESSURA MÉDIA DE 0,17 MM, FORMATO ANATÔMICO,MALEÁVEL,BOA ESISTÊNCIA SEM PROVOCAR FADIGA, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, COM BOASENSIBILIDADE TÁTIL, COM OU SEM BAINHA, TAMANHO ``G``, COMPRIMENTO MÍNIMO 240 MMEN.Q.A. PARA FUROS IGUAIS A 1,5 NO PADRÃO NACIONAL(CONFORME NBR 13392 DE 05/1995), , EMBALADAS DE FORMA A PERMITIR O EMPILHAMENTO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO CXCOM 50 PARES.AMPLA	cx	2077	R\$30,31	R\$62.953,87



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

159	30738	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, EM LÁTEX ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, SEM PONTO DE ACÚMULO DE LÁTEX, COM TALCO, TAMANHO/CAPACIDADE: ``M`` - MÉDIO, LUVA PARA PROCEDIMENTOS GERAIS, NÃO CIRÚRGICA, DE USO UNIVERSAL, CONFECCIONADA EM PURO LÁTEX DE BORRACHA, COM DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA ESPESSURA MÉDIA DE 0,17 MM, FORMATO ANATÔMICO, MALEÁVEL, BOA RESISTÊNCIA SEM PROVOCAR FADIGA, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, COM BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, COM OU SEM BAINHA, TAMANHO ``M``, COMPRIMENTO MÍNIMO 240MM E N.Q.A. PARA FUROS IGUAIS A 1,5 NO PADRÃO NACIONAL (CONFORME NBR 13392 DE 05/1995), EMBALADAS DE FORMA A PERMITIR O EMPILHAMENTO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO,CAIXA COM 50 PARES.ME/EPP.	cx	9342	R\$32,67	R\$305.203,14
160	18575	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, EM LÁTEX ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, SEM PONTO DE ACÚMULO DE LÁTEX, COM TALCO, TAMANHO/CAPACIDADE: ``P`` - PEQUENO, LUVA PARA PROCEDIMENTOS GERAIS, NÃO CIRÚRGICA, DE USO UNIVERSAL, CONFECCIONADA EM PURO LÁTEX DE BORRACHA, COM DISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA ESPESSURA MÉDIA DE 0,17 MM, FORMATO ANATÔMICO,MALEÁVEL,BOA ESISTÊNCIA SEM PROVOCAR FADIGA, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, COM BOASENSIBILIDADE TÁTIL, COM OU SEM BAINHA, TAMANHO ``P``, COMPRIMENTO MÍNIMO 240 MMEN.Q.A. PARA FUROS IGUAIS A 1,5 NO PADRÃO NACIONAL(CONFORME NBR 13392 DE 05/1995), , EMBALADAS DE FORMA A PERMITIR O EMPILHAMENTO, TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO CXCOM 50 PARES.AMPLA	cx	6606	R\$31,17	R\$205.909,02



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

161	40450	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO ESTÉRIL, EM LÁTEX ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, SEM PONTO DE ACÚMULO DE LÁTEX, COM TALCO, TAMANHO/CAPACIDADE: PP-LUVA PARA PROCEDIMENTOS GERAIS, NÃO CIRÚRGICA, DE USO UNIVERSAL, CONFECCIONADA EM PURO LÁTEX DE BORRACHA, COMDISTRIBUIÇÃO HOMOGÊNEA ESPESSURA MÉDIA DE 0,17 MM, FORMATO ANATÔMICO, MALEÁVEL,BOA RESISTÊNCIA SEM PROVOCAR FADIGA, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, COM BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, COM OU SEM BAINHA, TAMANHO ``PP``, COMPRIMENTO MÍNIMO 240 MM E N.Q.A.PARA FUROS IGUAIS A 1,5 NO PADRÃO NACIONAL (CONFORME NBR 13392 DE 05/1995),EMBALADAS DE FORMA A PERMITIR O EMPILHAMENTO,TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, CX COM50 PARES	cx	2353	R\$21,24	R\$49.977,72
162	48365	MALHA TUBULAR 10CMX25M ROLO COM 25 CM	un	20	R\$14,33	R\$286,60
163	40464	MALHA TUBULAR 12 CM X 25M, ROLO COM 25 METROS	un	20	R\$20,67	R\$413,40
164	40409	MALHA TUBULAR 15 CM X 25M, ROLO COM 25 METROS	un	20	R\$24,71	R\$494,20
165	40418	MANÔMETRO - VÁLVULA REGULADORA COM FLUXÔMETRO: VÁLVULA REGULADORA DE PRESSÃO PARA CILINDRO DE O2 MAIS FLUXÔMETRO COM ELEMENTO CÁPSULA E TUBO DE BOURDON PARA VISUALIZAÇÃO DE PRESSÃO. RESISTENTE A PRESSÕES POSITIVAS, COM CORREÇÃO DO PONTO ZERO PARA GÁS E AR. ESCALA DE PRESSÃO DO MANÔMETRO: 0 A 31,5 MPA (0 À 315KGF/CM ²); CORPO EM LATÃO CROMADO; CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA EM LATÃO CROMADO; SAÍDA DO GÁS CALIBRADO: 3,5 + 0,3KGF/CM ² ; CONEXÕES DE ENTRADA E SAÍDA CONFORME NORMAS ABNT.	un	35	R\$312,55	R\$10.939,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

166	18581	MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO ADULTO: MÁSCARA COM ELÁSTICO, BALÃO PARA OXIGÊNIO E EXTENSÃO PARA CONEXÃO EM OXIGÊNIO.01 MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO O2 ADULTO;01 RESERVATÓRIO 1000ML; 01 EXTENSÃO EM PVC. MÁSCARA: PVC.PRESILHA: AÇO. MEMBRANAS: SILICONE. CONECTOR DE SAÍDA: POLIPROPILENO (PP). RESERVATÓRIO: POLIPROPILENO (PP). ELÁSTICO FIXADOR: BORRACHA SINTÉTICA. COMPOSIÇÃO DO EXTENSOR:MANGUEIRA: POLICLORETO DE VINILA (PVC), CONECTORES DAS EXTREMIDADES:POLICLORETO DE VINILA (PVC) E COMPRIMENTO: 1500MM (PADRÃO)	un	148	R\$6,09	R\$901,32
167	48366	MÁSCARA DE OXIGÊNIO DE ALTA CONCENTRAÇÃO COM RESERVATÓRIO INFANTIL: MÁSCARA COM ELÁSTICO, BALÃO PARA OXIGÊNIO E EXTENSÃO PARA CONEXÃO EM OXIGÊNIO.01 MÁSCARA ALTA CONCENTRAÇÃO O2 INFANTIL;01 RESERVATÓRIO 1000ML; 01 EXTENSÃO EM PVC. MÁSCARA: PVC.PRESILHA: AÇO. MEMBRANAS: SILICONE. CONECTOR DE SAÍDA: POLIPROPILENO (PP). RESERVATÓRIO: POLIPROPILENO (PP). ELÁSTICO FIXADOR: BORRACHA SINTÉTICA. COMPOSIÇÃO DO EXTENSOR:MANGUEIRA: POLICLORETO DE VINILA (PVC), CONECTORES DAS EXTREMIDADES:POLICLORETO DE VINILA (PVC) E COMPRIMENTO: 1500MM (PADRÃO)	un	97	R\$6,59	R\$639,23
168	42320	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA (3 CAMADAS-EXTERNA EM 100% POLIPROPILENO E INTERNA EM POLIPROPILENO. COM ELÁSTICO-COR BRANCA. E ACOMPANHADO DE CERTIFICADO DE APROVAÇÃO CA. CAIXA COM 50 UNIDADES.	cx	6610	R\$5,02	R\$33.182,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

169	48367	MASCÁRA LARÍNGEA ESTERILIZÁVEL N1 - MÁSCARA LARÍNGEA: É UM DISPOSITIVO SUPRAGLÓTICO DESENVOLVIDO PARA O MANUSEIO DAS VIAS AÉREAS, PODENDO SER CONSIDERADO COMO FUNCIONALMENTE INTERMEDIÁRIO ENTRE A MÁSCARA FACIAL E TUBO ENDOTRAQUEAL. MENOS TRAUMÁTICA QUE ESTE, É INSERIDA MANUALMENTE DISPENSANDO O USO DE LARINGOSCÓPIO. PROPICIA UM ACESSO RÁPIDO À VIA AÉREA, SENDO MAIS SEGURA QUE UMA MÁSCARA FACIAL PARA A MANUTENÇÃO DE UMA ANESTESIA INALATÓRIA, OU UMA OPÇÃO EM INTUBAÇÕES DIFÍCEIS. APRESENTA ÓTIMA TOLERÂNCIA EM POSIÇÃO. EM SUA EMBALAGEM, SE ACOMPANHA POR UM MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. O MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAÇÃO É O SILICONE ESPECIAL PARA USO MÉDICO, TOTALMENTE ISENTO DE LÁTEX, O QUE PERMITE QUE SEJA REUTILIZADA POR 40 VEZES, TORNANDO SEU USO BASTANTE ECONÔMICO, COM FACILIDADE ADICIONAL, PODEM SER ESTERILIZADAS TAMBÉM POR AUTOCLAVE, POSSUEM CERTIFICAÇÃO CE EISSO 9001 E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE DO BRASIL- ANVISA.	un	2	R\$128,63	R\$257,26
-----	-------	---	----	---	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

170	40415	MASCÁRA LARÍNGEA ESTERILIZÁVEL N2 – MÁSCARA LARÍNGEA: É UM DISPOSITIVO SUPRAGLÓTICO DESENVOLVIDO PARA O MANUSEIO DAS VIAS AÉREAS, PODENDO SER CONSIDERADO COMO FUNCIONALMENTE INTERMEDIÁRIO ENTRE A MÁSCARA FACIAL E TUBO ENDOTRAQUEAL. MENOS TRAUMÁTICA QUE ESTE, É INSERIDA MANUALMENTE DISPENSANDO O USO DE LARINGOSCÓPIO. PROPICIA UM ACESSO RÁPIDO À VIA AÉREA, SENDO MAIS SEGURA QUE UMA MÁSCARA FACIAL PARA A MANUTENÇÃO DE UMA ANESTESIA INALATÓRIA, OU UMA OPÇÃO EM INTUBAÇÕES DIFÍCEIS. APRESENTA ÓTIMA TOLERÂNCIA EM POSIÇÃO. EM SUA EMBALAGEM, SE ACOMPANHA POR UM MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. O MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAÇÃO É O SILICONE ESPECIAL PARA USO MÉDICO, TOTALMENTE ISENTO DE LÁTEX, O QUE PERMITE QUE SEJA REUTILIZADA POR 40 VEZES, TORNANDO SEU USO BASTANTE ECONÔMICO, COM FACILIDADE ADICIONAL, PODEM SER ESTERILIZADAS TAMBÉM POR AUTOCLAVE, POSSUEM CERTIFICAÇÃO CE EISSO 9001 E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE DO BRASIL- ANVISA.	un	11	R\$142,82	R\$1.571,02
-----	-------	---	----	----	-----------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

171	24348	MASCÁRA LARÍNGEA ESTERILIZÁVEL N3 - MÁSCARA LARÍNGEA: É UM DISPOSITIVO SUPRAGLÓTICO DESENVOLVIDO PARA O MANUSEIO DAS VIAS AÉREAS, PODENDO SER CONSIDERADO COMO FUNCIONALMENTE INTERMEDIÁRIO ENTRE A MÁSCARA FACIAL E TUBO ENDOTRAQUEAL. MENOS TRAUMÁTICA QUE ESTE, É INSERIDA MANUALMENTE DISPENSANDO O USO DE LARINGOSCÓPIO. PROPICIA UM ACESSO RÁPIDO À VIA AÉREA, SENDO MAIS SEGURA QUE UMA MÁSCARA FACIAL PARA A MANUTENÇÃO DE UMA ANESTESIA INALATÓRIA, OU UMA OPÇÃO EM INTUBAÇÕES DIFÍCEIS. APRESENTA ÓTIMA TOLERÂNCIA EM POSIÇÃO. EM SUA EMBALAGEM, SE ACOMPANHA POR UM MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. O MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAÇÃO É O SILICONE ESPECIAL PARA USO MÉDICO, TOTALMENTE ISENTO DE LÁTEX, O QUE PERMITE QUE SEJA REUTILIZADA POR 40 VEZES, TORNANDO SEU USO BASTANTE ECONÔMICO, COM FACILIDADE ADICIONAL, PODEM SER ESTERILIZADAS TAMBÉM POR AUTOCLAVE, POSSUEM CERTIFICAÇÃO CE EISSO 9001 E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE DO BRASIL- ANVISA.	un	17	R\$146,67	R\$2.493,39
-----	-------	---	----	----	-----------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

172	40416	MASCÁRA LARÍNGEA ESTERILIZÁVEL N4 – MÁSCARA LARÍNGEA: É UM DISPOSITIVO SUPRAGLÓTICO DESENVOLVIDO PARA O MANUSEIO DAS VIAS AÉREAS, PODENDO SER CONSIDERADO COMO FUNCIONALMENTE INTERMEDIÁRIO ENTRE A MÁSCARA FACIAL E TUBO ENDOTRAQUEAL. MENOS TRAUMÁTICA QUE ESTE, É INSERIDA MANUALMENTE DISPENSANDO O USO DE LARINGOSCÓPIO. PROPICIA UM ACESSO RÁPIDO À VIA AÉREA, SENDO MAIS SEGURA QUE UMA MÁSCARA FACIAL PARA A MANUTENÇÃO DE UMA ANESTESIA INALATÓRIA, OU UMA OPÇÃO EM INTUBAÇÕES DIFÍCEIS. APRESENTA ÓTIMA TOLERÂNCIA EM POSIÇÃO. EM SUA EMBALAGEM, SE ACOMPANHA POR UM MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. O MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAÇÃO É O SILICONE ESPECIAL PARA USO MÉDICO, TOTALMENTE ISENTO DE LÁTEX, O QUE PERMITE QUE SEJA REUTILIZADA POR 40 VEZES, TORNANDO SEU USO BASTANTE ECONÔMICO, COM FACILIDADE ADICIONAL, PODEM SER ESTERILIZADAS TAMBÉM POR AUTOCLAVE, POSSUEM CERTIFICAÇÃO CE EISSO 9001 E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE DO BRASIL- ANVISA.	un	22	R\$146,67	R\$3.226,74
-----	-------	---	----	----	-----------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

173	40417	MASCÁRA LARÍNGEA ESTERILIZÁVEL N5 – MÁSCARA LARÍNGEA: É UM DISPOSITIVO SUPRAGLÓTICO DESENVOLVIDO PARA O MANUSEIO DAS VIAS AÉREAS, PODENDO SER CONSIDERADO COMO FUNCIONALMENTE INTERMEDIÁRIO ENTRE A MÁSCARA FACIAL E TUBO ENDOTRAQUEAL. MENOS TRAUMÁTICA QUE ESTE, É INSERIDA MANUALMENTE DISPENSANDO O USO DE LARINGOSCÓPIO. PROPICIA UM ACESSO RÁPIDO À VIA AÉREA, SENDO MAIS SEGURA QUE UMA MÁSCARA FACIAL PARA A MANUTENÇÃO DE UMA ANESTESIA INALATÓRIA, OU UMA OPÇÃO EM INTUBAÇÕES DIFÍCEIS. APRESENTA ÓTIMA TOLERÂNCIA EM POSIÇÃO. EM SUA EMBALAGEM, SE ACOMPANHA POR UM MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. O MATERIAL UTILIZADO NA FABRICAÇÃO É O SILICONE ESPECIAL PARA USO MÉDICO, TOTALMENTE ISENTO DE LÁTEX, O QUE PERMITE QUE SEJA REUTILIZADA POR 40 VEZES, TORNANDO SEU USO BASTANTE ECONÔMICO, COM FACILIDADE ADICIONAL, PODEM SER ESTERILIZADAS TAMBÉM POR AUTOCLAVE, POSSUEM CERTIFICAÇÃO CE EISSO 9001 E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE DO BRASIL- ANVISA.	un	22	R\$142,00	R\$3.124,00
-----	-------	---	----	----	-----------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

174	48368	MOCHILA DE MEDICAMENTOS, NA COR AMARELA, PADRÃO UPA MOCHILA PARA ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE DE MEDICAMENTOS DE ATENDIMENTO NAS AMBULÂNCIAS CONFECCIONADA EM LONA 900, FORRADA COM LONA 600 E ESPUMA PACK, NA COR AMARELA, PADRÃO UPA. DEVE POSSUIR AS DIMENSÕES DE 40 CM DE ALTURA, 30 CM DE LARGURA E 20 CM DE PROFUNDIDADE. ABERTURA POR ZÍPER NÚMERO 10 COM 2 CURSORES QUE OCUPA AS LATERAIS E A PARTE SUPERIOR. NA PARTE FRASCOSONTAL DEVE HAVER BORDADO, SUBLIMADO OU SILKADO O SÍMBOLO DA UPA CARMO DO PARANAÍBA E A LOGO UPA CARMO DO PARANAÍBA. INTERNAMENTE NA PARTE FRASCOSONTAL DEVEHAVER DOIS BOLSOS EM LONA 600, COM FECHAMENTO POR ZÍPER NÚMERO 8 SENDO ESTE ZÍPER COLOCADO NA PARTE MÉDIO FRASCOSONTAL. TODOS COM AS DIMENSÕES DE 30 CM DE LARGURA, 16 CM DE ALTURA E 6 CM DE PROFUNDIDADE. NA PARTE POSTERIOR HAVERÁ 3 FILEIRASDE BOLSO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE GRAMATURA 20, NAS MEDIDAS 12 CM ALTURA POR11CM LARGURA, CADA FILEIRA DE BOLSO DEVE SER FECHADA COM TAMPA ÚNICA DE CERCA6CM LACRADACOM VELCRO DE 5 CM, NA PARTE INTERNA DEVE HAVER 04 ABAS NA FORMADE FICHÁRIO CONFECCIONADAS EM LONA 600 E ESPUMA PACK, SENDO TODAS COMPOSTAS, EM AMBOS OS LADOS, POR 3 FILEIRAS DE 3 BOLSOS EM PLÁSTICO DE GRAMATURA 20 TRANSPARENTE MEDINDO 12 CM DE ALTURA E CERCA DE 11 CM DE LARGURA CADA. CADA FILEIRADE BOLSO DEVE SER FECHADA COM TAMPA ÚNICA DE CERCA DE 6 CM, LACRADA POR VELCRODE 5 CM DE LARGURA. OS BOLSOS PRECISAM TER FOLGA PARA ACONDICIONAMENTO DE AMPOLAS DEMEDICAÇÕES. 2 ALÇASDE MÃO 5 CM FIXADAS POR CADARÇOS 4 CM, NA PARTE POSTERIOR2 ALÇAS 5 CM LARGURA POR 75 CM COMPRIMENTO, FIXADAS POR REGULADORES 5 CM LARGURA. TODAS AS COSTURAS DEVEM SER RESISTENTES, REFORÇO E PÉ DE	un	1	R\$246,15	R\$246,15
-----	-------	--	----	---	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

		PLÁSTICO PARA APOIO.				
--	--	----------------------	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

175	48370	MOCHILA DE MEDICAMENTOS, NA COR AZUL, PADRÃO UPA MOCHILA PARA ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE DE MEDICAMENTOS DE ATENDIMENTO NAS AMBULÂNCIAS CONFECCIONADA EM LONA 900, FORRADA COM LONA 600 E ESPUMA PACK, NA COR AZUL, PADRÃO UPA. DEVE POSSUIR AS DIMENSÕES DE 40 CM DE ALTURA, 30 CM DE LARGURA E 20 CM DE PROFUNDIDADE. ABERTURA POR ZÍPER NÚMERO 10 COM 2 CURSORES QUE OCUPA AS LATERAIS E A PARTE SUPERIOR. NA PARTE FRASCOSONTAL DEVE HAVER BORDADO, SUBLIMADO OU SILKADO O SÍMBOLO DA UPA CARMO DO PARANAÍBA E A LOGO UPA CARMO DO PARANAÍBA. INTERNAMENTE NA PARTE FRASCOSONTAL DEVE HAVER DOIS BOLSOS EM LONA 600, COM FECHAMENTO POR ZÍPER NÚMERO 8 SENDO ESTE ZÍPER COLOCADO NA PARTE MÉDIO FRASCOSONTAL. TODOS COM AS DIMENSÕES DE 30 CM DE LARGURA, 16 CM DE ALTURA E 6 CM DE PROFUNDIDADE. NA PARTE POSTERIOR HAVERÁ 3 FILEIRAS DE BOLSO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE GRAMATURA 20, NAS MEDIDAS 12 CM ALTURA POR 11 CM LARGURA, CADA FILEIRA DE BOLSO DEVE SER FECHADA COM TAMPA ÚNICA DE CERCA 6 CM LACRADA COM VELCRO DE 5 CM, NA PARTE INTERNA DEVE HAVER 04 ABAS NA FORMA DE FICHÁRIO CONFECCIONADAS EM LONA 600 E ESPUMA PACK, SENDO TODAS COMPOSTAS, EM AMBOS OS LADOS, POR 3 FILEIRAS DE 3 BOLSOS EM PLÁSTICO DE GRAMATURA 20 TRANSPARENTE MEDINDO 12 CM DE ALTURA E CERCA DE 11 CM DE LARGURA CADA. CADA FILEIRA DE BOLSO DEVE SER FECHADA COM TAMPA ÚNICA DE CERCA DE 6 CM, LACRADA POR VELCRO DE 5 CM DE LARGURA. OS BOLSOS PRECISAM TER FOLGA PARA ACONDICIONAMENTO DE AMPOLAS DE MEDICAÇÕES. 2 ALÇAS DE MÃO 5 CM FIXADAS POR CADA RÇO 4 CM, NA PARTE POSTERIOR 2 ALÇAS 5 CM LARGURA POR 75 CM COMPRIMENTO, FIXADAS POR REGULADORES 5 CM LARGURA. TODAS AS COSTURAS DEVEM SER RESISTENTES, REFORÇO E PÉ DE PLÁSTICO PARA APOIO.	un	1	R\$240,17	R\$240,17
-----	-------	--	----	---	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

176	48369	MOCHILA DE MEDICAMENTOS, NA COR VERDE, PADRÃO UPA MOCHILA PARA ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE DE MEDICAMENTOS DE ATENDIMENTO NAS AMBULÂNCIAS CONFECCIONADA EM LONA 900, FORRADA COM LONA 600 E ESPUMA PACK, NA COR VERDE, PADRÃO UPA. DEVE POSSUIR AS DIMENSÕES DE 40 CM DE ALTURA, 30 CM DE LARGURA E 20 CM DE PROFUNDIDADE. ABERTURA POR ZÍPER NÚMERO 10 COM 2 CURSORES QUE OCUPA AS LATERAIS E A PARTE SUPERIOR. NA PARTE FRASCOSONTAL DEVE HAVER BORDADO, SUBLIMADO OU SILKADO O SÍMBOLO DA UPA CARMO DO PARANAÍBA E A LOGO UPA CARMO DO PARANAÍBA. INTERNAMENTE NA PARTE FRASCOSONTAL DEVE HAVER DOIS BOLSOS EM LONA 600, COM FECHAMENTO POR ZÍPER NÚMERO 8 SENDO ESTE ZÍPER COLOCADO NA PARTE MÉDIO FRASCOSONTAL. TODOS COM AS DIMENSÕES DE 30 CM DE LARGURA, 16 CM DE ALTURA E 6 CM DE PROFUNDIDADE. NA PARTE POSTERIOR HAVERÁ 3 FILEIRAS DE BOLSO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE GRAMATURA 20, NAS MEDIDAS 12 CM ALTURA POR 11 CM LARGURA, CADA FILEIRA DE BOLSO DEVE SER FECHADA COM TAMPA ÚNICA DE CERCA 6 CM LACRADA COM VELCRO DE 5 CM, NA PARTE INTERNA DEVE HAVER 04 ABAS NA FORMA DE FICHÁRIO CONFECCIONADAS EM LONA 600 E ESPUMA PACK, SENDO TODAS COMPOSTAS, EM AMBOS OS LADOS, POR 3 FILEIRAS DE 3 BOLSOS EM PLÁSTICO DE GRAMATURA 20 TRANSPARENTE MEDINDO 12 CM DE ALTURA E CERCA DE 11 CM DE LARGURA CADA. CADA FILEIRA DE BOLSO DEVE SER FECHADA COM TAMPA ÚNICA DE CERCA DE 6 CM, LACRADA POR VELCRO DE 5 CM DE LARGURA. OS BOLSOS PRECISAM TER FOLGA PARA ACONDICIONAMENTO DE AMPOLAS DE MEDICAÇÕES. 2 ALÇAS DE MÃO 5 CM FIXADAS POR CADA RÇO 4 CM, NA PARTE POSTERIOR 2 ALÇAS 5 CM LARGURA POR 75 CM COMPRIMENTO, FIXADAS POR REGULADORES 5 CM LARGURA. TODAS AS COSTURAS DEVEM SER RESISTENTES, REFORÇO E PÉ DE PLÁSTICO PARA APOIO.	un	1	R\$226,67	R\$226,67
-----	-------	--	----	---	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

		<p>MOCHILA DE MEDICAMENTOS, NA COR VERMELHA, PADRÃO UPA MOCHILA PARA ACONDICIONAMENTO E TRANSPORTE DE MEDICAMENTOS DE ATENDIMENTO NAS AMBULÂNCIAS CONFECCIONADA EM LONA 900, FORRADA COM LONA 600 E ESPUMA PACK, NA COR VERMELHO, PADRÃO UPA. DEVE POSSUIR AS DIMENSÕES DE 40 CM DE ALTURA, 30 CM DE LARGURA E 20 CM DE PROFUNDIDADE. ABERTURA POR ZÍPER NÚMERO 10 COM 2 CURSORES QUE OCUPA AS LATERAIS E A PARTE SUPERIOR. NA PARTE FRASCOSONTAL DEVE HAVER BORDADO, SUBLIMADO OU SILKADO O SÍMBOLO DA UPA CARMO DO PARANAÍBA E A LOGO UPA CARMO DO PARANAÍBA. INTERNAMENTE NA PARTE FRASCOSONTAL DEVEHAVER DOIS BOLSOS EM LONA 600, COM FECHAMENTO POR ZÍPER NÚMERO 8 SENDO ESTE ZÍPER COLOCADO NA PARTE MÉDIO FRASCOSONTAL. TODOS COM AS DIMENSÕES DE 30 CM DE LARGURA, 16 CM DE ALTURA E 6 CM DE PROFUNDIDADE. NA PARTE POSTERIOR HAVERÁ 3 FILEIRASDE BOLSO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE GRAMATURA 20, NAS MEDIDAS 12 CM ALTURA POR11CM LARGURA, CADA FILEIRA DE BOLSO DEVE SER FECHADA COM TAMPA ÚNICA DE CERCA6CM LACRADACOM VELCRO DE 5 CM, NA PARTE INTERNA DEVE HAVER 04 ABAS NA FORMADE FICHÁRIO CONFECCIONADAS EM LONA 600 E ESPUMA PACK, SENDO TODAS COMPOSTAS, EM AMBOS OS LADOS, POR 3 FILEIRAS DE 3 BOLSOS EM PLÁSTICO DE GRAMATURA 20 TRANSPARENTE MEDINDO 12 CM DE ALTURA E CERCA DE 11 CM DE LARGURA CADA. CADA FILEIRADE BOLSO DEVE SER FECHADA COM TAMPA ÚNICA DE CERCA DE 6 CM, LACRADA POR VELCRODE 5 CM DE LARGURA. OS BOLSOS PRECISAM TER FOLGA PARA ACONDICIONAMENTO DE AMPOLAS DEMEDICAÇÕES. 2 ALÇASDE MÃO 5 CM FIXADAS POR CADARÇOS 4 CM, NA PARTE POSTERIOR2 ALÇAS 5 CM LARGURA POR 75 CM COMPRIMENTO, FIXADAS POR REGULADORES 5 CMLARGURA. TODAS AS COSTURAS DEVEM SER RESISTENTES, REFORÇO E PÉ</p>				
177	42356		un	1	R\$306,01	R\$306,01



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

		DE PLÁSTICO PARA APOIO.				
178	33877	ÓCULOS DE PROTEÇÃO PANORÂMICO, TRANSPARENTE, ARMAÇÃO DE BORRACHA FLEXÍVEL E LENTE DE POLICARBONATO, AJUSTE PERFEITO, COM VENTILAÇÃO E HASTES COM LENTE ANTI-EMBAÇANTE, ANTI-ESTÁTICO, ANTI-RISCO, ABSORÇÃO DE LUZ ULTRAVIOLETA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NR. DO LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO, MARCA FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE, SE NECESSÁRIO.	un	280	R\$8,15	R\$2.282,00
179	44261	OTOSCÓPIO DE LED E FIBRA	un	13	R\$404,09	R\$5.253,17
180	48371	OXÍMETRO DE PULSO, MONITOR DE DEDO - COM INDICADOR DE PULSO, BOTÃO ÚNICO DE LIGAÇÃO PARA FACILITAR A OPERAÇÃO, VISOR GRANDE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO (LED VERMELHO) COMPACTO, PORTÁTIL E ILUMINADO, CAPACIDADE DAS PILHAS PARA USO CONTÍNUO DE APROXIMADAMENTE 18 HORAS, DISPOSITIVO DESLIGA AUTOMATICAMENTE APÓS 8 SEGUNDOS SEM ATIVIDADE, COM CORDÃO PARA PESCOÇO. REGISTRO NA ANIVISA.	un	419	R\$150,28	R\$62.967,32
181	48372	PAPEL ELETROCARDIOGRAMA - BOBINA DE TÉRMICO MEDINDO 80X20CM, COMPATÍVEL COM COMPASSUS 3000 ALFAMED	un	562	R\$8,77	R\$4.928,74
182	48373	PAPEL ELETROCARDIOGRAMA TITS 210MM X 297MM X 150 FOLHAS. COMPATÍVEL COM EDAN SE 1200. EMBALAGEM COM 100 FOLHAS	pct	162	R\$31,36	R\$5.080,32
183	47583	PAPEL GRAU CIRURGICO PARA EMBALAR PRODUTOS QUE SERÃO SUBMETIDOS AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. BOBINA TAMANHO 20MMX100M. COMPOSIÇÃO: CONSTITUÍDO DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO 60GR/M2 BRANQUEADO E FILME TERMOPLÁSTICO LAMIONADO PETCPP 52UM. CONTÉM INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO POR VAPORE/OU ETO.	RL	5	R\$85,52	R\$427,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

184	47624	PAPEL GRAU CIRURGICO PARA EMBALAR PRODUTOS QUE SERÃO SUBMETIDOS AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. BOBINA TAMANHO 300MMX100M. COMPOSIÇÃO: CONSTITUÍDO DE PAPEL GRAU CIRURGICO 60GR/M2 BRANQUEADO E FILME TERMOPLÁSTICO LAMINADO PET+CPP 52UM. CONTÉM INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO POR VAPORE/OU ETO.	rl	10	R\$144,53	R\$1.445,30
185	40408	PAPEL LENÇOL 70 CM X 50 CM, COR BRANCA PRODUZIDO COM 100% FIBRAS DE CELULOSE VIRGEM, OU SEJA, NÃO CONSTA EM SUA COMPOSIÇÃO NENHUMA PARTÍCULA DE PAPEL RECICLÁVEL, A VANTAGEM DESSA PUREZA É A AUSÊNCIA DE CONTAMINANTES, NORMALMENTE ENCONTRADOS NOS PAPÉIS RECICLADOS, QUE SÃO PRODUZIDOS A PARTIR DE PAPÉIS PROVENIENTES DE FONTES DESCONHECIDAS, COMO LIXÕES E SUCATAS SEM QUALQUER CONTROLE HIGIÊNICO. FOLHAS PICOTADAS, FACILITANDO O MANUSEIO. EMBALAGEM 10 UNIDADES.	pct	1200	R\$60,28	R\$72.336,00
186	38084	PAPEL USG- THERMAL PRINT MEDIA UPP 110MMX 18M HC-SONY	cx	2400	R\$93,10	R\$223.440,00
187	48374	PÁS AUTOADESIVAS MULTIFUNÇÃO; COMPATÍVEL COM CARDIOVERSOR LIFESHOCK PRO – LIDEMED; EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SACOS HERMÉTICOS DE MATERIAL OPACO DESTINADO A PROTEGER O GEL DA LUZ E DA UMIDADE; TAMANHO ADULTO; INDICADAS EM DESFIBRILAÇÃO EXTERNA, ELETROESTIMULAÇÃO CARDÍACA TEMPORÁRIA TRANSTORÁCICA (NÃO INVASIVA), MONITORIZAÇÃO ELETROCARDIOGRÁFICA.	un	22	R\$425,20	R\$9.354,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

188	48375	PRANCHA IMOBILIZADORA LONGA ADULTO. COR: AMARELA EQUIPAMENTO RESISTENTE, FABRICADO EM POLIETILENO, PODE SER UTILIZADA EM AMBIENTES COM ÁGUA, SUBITEM INDISPENSÁVEL NO RESGATE DE VÍTIMAS POLITRAUMATIZADAS. A PANCHAS EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE É ALTAMENTE RESISTENTE, SENDO CAPAZ DE SUPORTAR UMA VÍTIMA COM ATÉ 200KG.POSSUI PEGADORES PARA AS MÃOS E PERMITE A UTILIZAÇÃO DE ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA COMO O IMOBILIZADOR DE CABEÇA. INFORMAÇÕES: ALTURA 4CM LARGURA 185CM PROFUNDIDADE 42CM PESO 7KG	un	6	R\$388,23	R\$2.329,38
189	31436	PRESERVATIVO SEM LUBRIFICAÇÃO PARA USO EM TRANSDUTORES DE APARELHO DE ULTRASONOGRAFIAS, CX COM 144 UNIDADES.	cx	162	R\$50,73	R\$8.218,26
190	40447	PVPI TÓPICO - ANTI-SÉPTICO A BASE DE PVPI TÓPICO (POLVIDINE TÓPICO) FRASCOSASCO COM 1000 ML.	fr	279	R\$43,79	R\$12.217,41
191	40446	PVPI DERGERMANTE IODOPOVIDONA (POLIVINIL PIRROLIDONA IODO) - P.V.P.I 10% (1% DE IODO ATIVO), FRASCOSASCO COM 1000 ML 1000 ML	fr	575	R\$46,84	R\$26.933,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

192	48376	RESPIRADOR DE AR DE SEGURANÇA COM FILTRO ABEK, TIPO PEÇA FACIAL INTEIRA, CONFECCIONADA EM SILICONE, NAS CORES AZEL E AMARELO, OU EM NEOPRENE, NA COR PRETA, POSSUI UM VISOR PANORÂMICO, DE MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO TRANSPARENTE, FIXO NA MÁSCARA POR UM ARO DE METAL OU PLÁSTICO, PARTE FRASCOSONTAL INFERIOR DO CORPO DA MÁSCARA POSSUI UMA BAERTURA PARA FIXAÇÃO DE UM BOCAL DOTADO E UM SUPORTE PARA VÁLCULA DE EXALAÇÃO, DIAFRASCOSAGMA DE VOZ (EXCETO NO MODELO STD STANDARD), UMA VÁLVULA DE INALAÇÃO QUE É PRESA NA PARTE TRASEIRA DO SUPORTE ONDE É ROSQUEADO O FILTRO, E UMA MASCARILHA INTERNA, A MÁSCARA POSSUI UM TIRANTE DE CABEÇA COM CINCO PONTOS DE APOIO, PRESOS NAS BORDAS POR MEIO DE FIVELAS DE MATERIAL PLÁSTICO COM PRESILHAS DE MATERIAL METÁLICO PARA AJUSTE RÁPIDO, TAMBÉM POSSUI UMA TIRA DE NUCA PARA DESCANSO (EXCETO NO MODELO STD STANDARD), PRESA ATRAVÉS DE DOIS PONTOS NAS FIVELAS DAS BORDAS INFERIORES DA MÁSCARA, ACOMPANHA A MÁSCARA UM DISPOSITIVO PLÁSTICO NA COR AZUL, DOTADO DE ROSCA, PARA ENCAIXE DO FILTRO MECÂNICO, FATOR DE PROTEÇÃO ATRIBUÍDO DESTA MÁSCARA É 100, OU SEJA, PODE SER UTILIZADO EM AMBIENTES CUJO CONTAMINANTE NÃO EXCEDA 100 VEZES O SEU LIMITE DE TOLERÂNCIA, DISPONÍVEL COM UM DOS MODELOS DE FILTROS QUÍMICOS TÊM COMO ELEMENTO FILTRANTE O CARVÃO ATIVO, QUE PODEM SER DO TIPO: A, B, E, K, AB OU ABEK, DEPENDENDO DO TIPO DE CONTAMINANTE, FILTROS MECÂNICOS TÊM COMO ELEMENTO FILTRANTE UM NÃO-TECIDO, FORMADO POR MICROFIBRAS, TRATADO ELETROSTATICAMENTE, OU FILTROS COMBINADOS SÃO UMA COMBINAÇÃO DESTES DOIS FILTROS. (APRESENTAR FICHA TÉCNICA, C.A. DO PRODUTO).	un	2	R\$398,00	R\$796,00
-----	-------	--	----	---	-----------	-----------



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

193	40421	RESPIRADOR DESCARTÁVEL: CLASSE PFF-2 (S), SISTEMA ANTIEMBAÇANTE, FILTRO COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO, COM ALTA CAPACIDADE DE RETENÇÃO DE PARTÍCULAS, ELÁSTICOS BRANCOS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. REGISTRO CA: 30592	un	5737	R\$1,76	R\$10.097,12
194	48420	SABONETE LÍQUIDO ANTISSEPTICO HIGIÊNICO PHMB 100ML. COMPOSIÇÃO: ÁGUA, COCOAMIDOPROPIBETAÍNA, POLIHEXAMTILBIGUANIDA, GLICERINA, CARBOXIMETILCELULOS. CONTÉM PHB; SABONETE ANTISSEPTICO; EXCELENTE MICROBICIDA, SABONETE DE USO TÓPICO. FRASCOSASCO 100ML.	fr	100	R\$26,10	R\$2.610,00
195	48377	SACO PLÁSTICO 25CMX30CM, CONTENDO 250 SACOS, PESO 1KG, TRANSPARENTE.	pct	150	R\$19,25	R\$2.887,50
196	47617	SAPATILHA DESCARTÁVEL EM TNT BRANCA, FORMADO POR FIBRAS DE POLIPROPILENO, CONTEM UM ELÁSTICO EM SUAS BORDAS, PACOTE COM 100 UNIDADES	pct	600	R\$11,29	R\$6.774,00
197	47407	SCALP 19 - COM AGULHA DE BISELTRIFACETADO, COM ASAS SUPER LEVES E FLEXÍVEIS, TUBODE VINIL LEVE, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR LUER-LOK CÔNICO E RÍGIDO COM TAMPA DE ROSCA, ESTERILIZADO E EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	cx	70	R\$23,33	R\$1.633,10
198	47408	SCALP 21 - COM AGULHA DE BISELTRIFACETADO COM ASAS SUPER LEVES E FLEXÍVEIS, TUBODE VINIL LEVE, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR LUER-LOK CÔNICO E RÍGIDO COM TAMPA DE ROSCA, ESTERILIZADO E EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	cx	529	R\$22,67	R\$11.992,43
199	47409	SCALP 23 - COM AGULHA DE BISELTRIFACETADO, COM ASAS SUPER LEVES E FLEXÍVEIS, TUBO DE VINIL LEVE, FLEXÍVEL E TRANSPARENTE, CONECTOR LUER-LOK CÔNICO E RÍGIDO COM TAMPA DE ROSCA, ESTERILIZADO E EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	cx	282	R\$22,67	R\$6.392,94



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

200	47621	SCALP ESTÉRIL 25G. PARA ACESSO VENOSO PERIFÉRICO. DISPOSITIVO DE ACESSO AO SISTEMA VENOSO PERIFÉRICO. CONECTA O DISPOSITIVO DE INFUSO PARENTERAL EQUIPO, EXTENSOR, MULTYVIA, CARACTERÍSTICAS GERAIS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CONECTOR PROXIMAL LUERLOCK FEMEA COM TAMPA ROSQUEAVEL; TUBO EM PVC DISTAL; ASA EM PVC FLEXÍVEL COLORIDO; CÂNULA TRIFACETADA EM INOX SILICONADA; PROTETOR DE CÂNULA. EMBALAGEM: PLÁSTICA OU PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERELIZADA POR RADIAÇÃO GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO CAIXA COM 100 UNIDADES.	cx	5	R\$29,48	R\$147,40
201	47622	SCALP ESTÉRIL 27G. PARA ACESSO VENOSO PERIFÉRICO. DISPOSITIVO DE ACESSO AO SISTEMA VENOSO PERIFÉRICO. CONECTA O DISPOSITIVO DE INFUSO PARENTERAL EQUIPO, EXTENSOR, MULTYVIA, CARACTERÍSTICAS GERAIS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CONECTOR PROXIMAL LUERLOCK FEMEA COM TAMPA ROSQUEAVEL; TUBO EM PVC DISTAL; ASA EM PVC FLEXÍVEL COLORIDO; CÂNULA TRIFACETADA EM INOX SILICONADA; PROTETOR DE CÂNULA. EMBALAGEM: PLÁSTICA OU PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESTERELIZADA POR RADIAÇÃO GAMA OU ÓXIDO DE ETILENO CAIXA COM 100 UNIDADES.	cx	22	R\$33,07	R\$727,54
202	38083	SERINGA 60ML DESCARTAVEL CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, ATOXICO, APIROGENICO, INTEGRO E ADEQUADO, CAPACIDADE 20ML, BICO TIPO SIMPLES, GRADUADA EM MILILITRO (ML), ESTERILIZADA A OXIDO DE ETILENO, EMBALADADA INDIVIDUALMENTE. (UNIDADE) CX C/ 100 UNIDADES.	un	17250	R\$1,52	R\$26.220,00
203	42196	SERINGA DESCARTAVEL LUER LOCK 3 ML 13X4,5MM-KIT BD (AGULHA MARROM)	un	23950	R\$0,22	R\$5.269,00
204	42194	SERINGA DESCARTAVEL LUER LOCK, 3ML COM AGULHA 25X0,6 MM-KIT BD (AGULHA AZUL).	un	30200	R\$0,42	R\$12.684,00
205	42195	SERINGA DESCARTAVEL LUER LOCK 3ML, COM AGULHA 20X5,5-KIT BD (AGULHA ROCHA)	un	36450	R\$0,19	R\$6.925,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

206	27299	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 1 ML, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, APRESENTADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL (BLÍSTER), SEM AGULHA, CILINDRO CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO, HASTE EM POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO E PISTÃO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA ATÓXICA APIROGÊNICA. DEVE OBEDEÇER OS PADRÕES UNIVERSALMENTE ADOTADOS, CONFORME NBR VIGENTE, BICO TIPO LUERSLIP. A MARCAÇÃO DEVE TER ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO. SENDO A ESCALA NUMERADA COM TINTA ATÓXICA EM AZUL OU PRETA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NR DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	78050	R\$0,22	R\$17.171,00
207	40428	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 10 ML, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, APRESENTADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL (BLÍSTER), SEM AGULHA, CILINDRO CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO, HASTE EM POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO E PISTÃO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA ATÓXICA APIROGÊNICA. DEVE OBEDEÇER OS PADRÕES UNIVERSALMENTE ADOTADOS, CONFORME NBR VIGENTE, BICO TIPO LUERSLIP. A MARCAÇÃO DEVE TER ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO. SENDO A ESCALA NUMERADA COM TINTA ATÓXICA EM AZUL OU PRETA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NR DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO/ NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	102425	R\$0,27	R\$27.654,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

208	2029	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 20 ML, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, APRESENTADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL (BLÍSTER), SEM AGULHA, CILINDRO CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO, HASTE EM POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO E PISTÃO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA ATÓXICA APIROGÊNICA. DEVE OBEDEÇER OS PADRÕES UNIVERSALMENTE ADOTADOS, CONFORME NBR VIGENTE, BICO TIPO LUERSLIP. A MARCAÇÃO DEVE TER ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO. SENDO A ESCALA NUMERADA COM TINTA ATÓXICA EM AZUL OU PRETA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NRDO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	77445	R\$0,99	R\$76.670,55
209	47595	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 3 ML, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, APRESENTADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL (BLÍSTER), SEM AGULHA, CILINDRO CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO, HASTE EM POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO E PISTÃO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA ATÓXICA APIROGÊNICA. DEVE OBEDEÇER OS PADRÕES UNIVERSALMENTE ADOTADOS, CONFORME NBR VIGENTE, BICO TIPO LUERSLIP. A MARCAÇÃO DEVE TER ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO. SENDO A ESCALA NUMERADA COM TINTA ATÓXICA EM AZUL OU PRETA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NR DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	104950	R\$0,48	R\$50.376,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

210	1150	SERINGA DESCARTÁVEL SEM AGULHA 5 ML, ESTÉRIL, ATÓXICA E APIROGÊNICA, APRESENTADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL (BLÍSTER), SEM AGULHA, CILINDRO CONSTITUÍDO DE POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO, HASTE EM POLIPROPILENO ATÓXICO E APIROGÊNICO E PISTÃO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA ATÓXICA APIROGÊNICA. DEVE OBEDEÇER OS PADRÕES UNIVERSALMENTE ADOTADOS, CONFORME NBR VIGENTE, BICO TIPO LUERSLIP. A MARCAÇÃO DEVE TER ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO. SENDO A ESCALA NUMERADA COM TINTA ATÓXICA EM AZUL OU PRETA. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NR DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	135475	R\$0,48	R\$65.028,00
211	48421	SOLUÇÃO AQUOSA COM PHMB 350ML: FORMULADA COM PHMB (POLIHEXAMETILENO BIGUANIDA), OFERECE PROTEÇÃO CONTRA MICROORGANISMOS PATOGÊNICOS SEM CAUSAR DANOS AO TECIDO VIÁVEL. COMPOSIÇÃO PHMB 0,1% (POLIHEXAMETILENO BIGUANIDA). FRASCOS ASCO DE 350ML COM TAMPA FLIP-TOP PARA APLICAÇÃO CONTROLADA. SOLUÇÃO PRONTA PARA USO - NÃO REQUER DILUIÇÃO. PRODUTO ESTÉRIL E NÃO CITOTÓXICO; PH FISIOLÓGICO COMPATÍVEL COM A PELE. SEM ÁLCOOL, CORANTES OU FRASCOS AGRÂNCIA. FRASCOS ASCO 350ML	fr	250	R\$93,76	R\$23.440,00
212	47360	SOLUÇÃO DE CLORETO DE CÁLCIO 2H ₂ O A 0,03% + CLORETO DE POTÁSSIO A 0,03% + CLORETO DE SÓDIO A 0,9% FRASCOS ASCO COM 500 ML. (RINGER SIMPLES), SISTEMA FECHADO, INJETÁVEL EM BOLSA.	un	500	R\$9,53	R\$4.765,00
213	47356	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% - 1.000 ML - SORO FISIOLÓGICO, SISTEMA FECHADO, INJETÁVEL EM BOLSA.	un	3084	R\$6,45	R\$19.891,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

214	47353	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% - 100 ML - SORO FISIOLÓGICO, SISTEMA FECHADO, INJETÁVEL EM BOLSA.	un	22418	R\$5,86	R\$131.369,48
215	47354	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% - 250 ML - SORO FISIOLÓGICO, SISTEMA FECHADO, INJETÁVEL EM BOLSA.	un	21936	R\$5,81	R\$127.448,16
216	47355	SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO A 0,9% - 500 ML - SORO FISIOLÓGICO, SISTEMA FECHADO, INJETÁVEL EM BOLSA	un	28360	R\$5,45	R\$154.562,00
217	47361	SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% + CLORETO DE SÓDIO A 0,9% BOLSA COM 500 ML (GLICOFISIOLÓGICO).	un	600	R\$7,15	R\$4.290,00
218	47358	SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% FRASCOSASCO COM 250 ML, SISTEMA FECHADO, INJETÁVEL EM BOLSA.	un	650	R\$6,97	R\$4.530,50
219	47357	SOLUÇÃO DE GLICOSE A 5% FRASCOSASCO COM 500 ML, SISTEMA FECHADO, INJETÁVEL EM BOLSA.	un	800	R\$7,36	R\$5.888,00
220	48378	SOLUÇÃO DE LUGOL A 2%, PARA TESTE DE SCHILLER. COMPOSIÇÃO: IODETO DE POTÁSSIO EYODO EM VEÍCULO AQUOSO. CONTEÚDO: 1 LITRO	fr	200	R\$116,07	R\$23.214,00
221	47359	SOLUÇÃO FISIOLÓGICA DE CLORETO DE SÓDIO A 0,6% + CLORETO DE POTÁSSIO A 0,03% + CLORETO DE CÁLCIO A 0,2% + LACTATO DE SÓDIO A 0,3% FRASCOSASCO COM 500 ML. (RINGER LACTATO), SISTEMA FECHADO, INJETÁVEL EM BOLSA.	un	750	R\$11,45	R\$8.587,50
222	48379	SONDA DE GASTROSTOMIA 3 VIAS, COM BALÃO, SILICONE, INFANTIL.	un	10	R\$63,25	R\$632,50
223	48381	SONDA DE GASTROSTOMIA G - TUBE (GTT) 24FRASCOS, FABRICADA COM SILICONE GRRAU MÉDIO, BALÃO INTERNO DE SILICONE INFLÁVEL, ANEL DE RETENÇÃO EXTERNO, PONTA DISTAL CÔNICA, COM FAIXA RADIOPACA.	un	10	R\$132,81	R\$1.328,10
224	48380	SONDA DE GASTROSTOMIA MIC-KEY. TIPO NOTTON Nº 14FRASCOS - 2,7CM.	un	10	R\$1.643,99	R\$16.439,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

225	40435	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 10, SONDA FOLLEY 10, BALÃO DE 30CC, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM DUAS VIAS NAS EXTREMIDADE DISTAL E PROXIMAL (PONTA DEVERÁ SER ARREDONDADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS NA MESMA ALTURA) CADA SONDA DEVERÁ APRESENTAR A MARCA COMERCIAL, NÚMERO DE CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E DE CARÁTER PERMANENTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DA DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	450	R\$3,99	R\$1.795,50
226	40429	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 14, SONDA FOLLEY 14, BALÃO DE 30CC, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM DUAS VIAS NAS EXTREMIDADE DISTAL E PROXIMAL (PONTA DEVERÁ SER ARREDONDADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS NA MESMA ALTURA) CADA SONDA DEVERÁ APRESENTAR A MARCA COMERCIAL, NÚMERO DE CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E DE CARÁTER PERMANENTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DA DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	502	R\$4,42	R\$2.218,84



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

227	40430	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 16, SONDA FOLLEY 16, BALÃO DE 30CC, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM DUAS VIAS NAS EXTREMIDADE DISTAL E PROXIMAL (PONTA DEVERÁ SER ARREDONDADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS NA MESMA ALTURA) CADA SONDA DEVERÁ APRESENTAR A MARCA COMERCIAL, NÚMERO DE CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E DE CARÁTER PERMANENTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NR. DO LOTE, DA DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	710	R\$4,52	R\$3.209,20
228	40431	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 18, SONDA FOLLEY 18, BALÃO DE 30CC, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM DUAS VIAS NAS EXTREMIDADE DISTAL E PROXIMAL (PONTA DEVERÁ SER ARREDONDADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS NA MESMA ALTURA) CADA SONDA DEVERÁ APRESENTAR A MARCA COMERCIAL, NÚMERO DE CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E DE CARÁTER PERMANENTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NR. DO LOTE, DA DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	1000	R\$4,32	R\$4.320,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

229	25558	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nº 20, SONDA FOLLEY 20, BALÃO DE 30CC, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM DUAS VIAS NAS EXTREMIDADE DISTAL E PROXIMAL (PONTA DEVERÁ SER ARREDONDADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS NA MESMA ALTURA) CADA SONDA DEVERÁ APRESENTAR A MARCA COMERCIAL, NÚMERO DE CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E DE CARÁTER PERMANENTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DA DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	240	R\$5,83	R\$1.399,20
230	40432	SONDA FOLLEY 3 VIAS Nº 16, SONDA FOLLEY 20, BALÃO DE 30CC, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM TRÊS VIAS NAS EXTREMIDADE DISTAL E PROXIMAL (PONTA DEVERÁ SER ARREDONDADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS NA MESMA ALTURA) CADA SONDA DEVERÁ APRESENTAR A MARCA COMERCIAL, NÚMERO DE CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E DE CARÁTER PERMANENTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DA DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	30	R\$4,79	R\$143,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

231	40434	SONDA FOLLEY 3 VIAS Nº 18, BALÃO DE 30CC, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM TRÊS VIAS NAS EXTREMIDADE DISTAL E PROXIMAL (PONTA DEVERÁ SER ARREDONDADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS NA MESMA ALTURA) CADA SONDA DEVERÁ APRESENTAR A MARCA COMERCIAL, NÚMERO DE CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E DE CARÁTER PERMANENTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DA DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	30	R\$9,48	R\$284,40
232	40433	SONDA FOLLEY 3 VIAS Nº 20, SONDA FOLLEY 20, BALÃO DE 30CC, CONFECCIONADA EM BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL, COM TRÊS VIAS NAS EXTREMIDADE DISTAL E PROXIMAL (PONTA DEVERÁ SER ARREDONDADA COM DOIS ORIFÍCIOS LATERAIS EM LADOS OPOSTOS NA MESMA ALTURA) CADA SONDA DEVERÁ APRESENTAR A MARCA COMERCIAL, NÚMERO DE CALIBRE E A CAPACIDADE DO BALÃO ESTAMPADOS EM LOCAL DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E DE CARÁTER PERMANENTE, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, DA DATA DE FABRICAÇÃO, MARCA, FABRICANTE, PROCEDÊNCIA E SER REGISTRADO, NOTIFICADO EM ÓRGÃO COMPETENTE.	un	30	R\$4,44	R\$133,20
233	40436	SONDA NASOENTERAL 08 FRASCOS FABRICADA EM POLIURETANO E SILICONE, FLEXÍVEIS E MALEÁVEIS, COM CALIBRE FINO, OGIVA DISTAL E ESFINCTER PÍLORO.	un	43	R\$11,85	R\$509,55
234	39465	SONDA NASOENTERAL 10 FRASCOS FABRICADA EM POLIURETANO E SILICONE, FLEXÍVEIS E MALEÁVEIS, COM CALIBRE FINO, OGIVA DISTAL E ESFINCTER PÍLORO.	un	125	R\$11,55	R\$1.443,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

235	39466	SONDA NASOENTERAL 12 FRASCOS FABRICADA EM POLIURETANO E SILICONE, FLEXIVEIS E MALEAVEIS, COM CALIBRE FINO, OGIVA DISTAL E ESFINCTER PILORO.	un	400	R\$12,79	R\$5.116,00
236	47606	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 06, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, N.4, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MÍNIMO DE 100CM, EXTREMO DISTALFECHADO COM ORIFÍCIO LATERAL ATÉ 1/3 MÉDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.	un	58	R\$1,76	R\$102,08
237	47607	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 08, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, N.4, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MÍNIMO DE 100CM, EXTREMO DISTALFECHADO COM ORIFÍCIO LATERAL ATÉ 1/3 MÉDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.	un	54	R\$2,05	R\$110,70
238	47608	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, N.4, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MÍNIMO DE 100CM, EXTREMO DISTALFECHADO COM ORIFÍCIO LATERAL ATÉ 1/3 MÉDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.	un	135	R\$1,97	R\$265,95
239	47609	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, N.4, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MÍNIMO DE 100CM, EXTREMO DISTALFECHADO COM ORIFÍCIO LATERAL ATÉ 1/3 MÉDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.	un	270	R\$2,20	R\$594,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

240	47610	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, N.4, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MÍNIMO DE 100CM, EXTREMO DISTALFECHADO COM ORIFÍCIO LATERAL ATÉ 1/3 MÉDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.	un	280	R\$2,51	R\$702,80
241	47612	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, N.4, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MÍNIMO DE 100CM, EXTREMO DISTALFECHADO COM ORIFÍCIO LATERAL ATÉ 1/3 MÉDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.	un	525	R\$2,84	R\$1.491,00
242	47613	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, N.4, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MÍNIMO DE 100CM, EXTREMO DISTALFECHADO COM ORIFÍCIO LATERAL ATÉ 1/3 MÉDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.	un	525	R\$2,68	R\$1.407,00
243	48382	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 20, DESCARTÁVEL ESTERILIZADA, N.4, EM PVC, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM BATOQUE, TAMANHO MÍNIMO DE 100CM, EXTREMO DISTALFECHADO COM ORIFÍCIO LATERAL ATÉ 1/3 MÉDIO, EM PAPEL GRAU CIRURGICO OU FILME TERMOPLASTICO CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.	un	525	R\$3,50	R\$1.837,50
244	27666	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COM VÁLVULA Nº 12, EM TUBO PVC ESTÉRIL (CONECTOR PARA CONTROLE DA ASPIRAÇÃO)	un	300	R\$2,10	R\$630,00
245	42986	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL COM VÁLVULA Nº 14, EM TUBO DE PVC, ESTÉRIL (CONECTOR PARA CONTROLE DA ASPIRAÇÃO)	un	300	R\$1,97	R\$591,00
246	42213	SONDA PARA GASTRONOMIA 3 VIAS, COM BALÃO, SILICONE Nº 16 FRASCOS, 15ML.	un	15	R\$161,19	R\$2.417,85



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

247	48385	SONDA PARA GASTRONOMIA ENDOSCÓPICA PERCUTÂNEA (PEG), COMPRIMENTO PADRÃO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL. TAMANHO 14.	un	30	R\$72,19	R\$2.165,70
248	48383	SONDA PARA GASTRONOMIA ENDOSCÓPICA PERCUTÂNEA (PEG), COMPRIMENTO PADRÃO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL. TAMANHO 20.	un	36	R\$434,67	R\$15.648,12
249	48384	SONDA PARA GASTRONOMIA ENDOSCÓPICA PERCUTÂNEA (PEG), COMPRIMENTO PADRÃO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL. TAMANHO 24.	un	36	R\$456,00	R\$16.416,00
250	42215	SONDA PARA GASTRONOMIA 3 VIAS, COM BALÃO, SILICONE Nº 20 FRASCOS, 15ML.	un	15	R\$173,10	R\$2.596,50
251	42217	SONDA PARA GASTRONOMIA 3 VIAS, COM BALÃO, SILICONE Nº 22 FRASCOS, 15ML.	un	20	R\$70,20	R\$1.404,00
252	42216	SONDA PARA GASTRONOMIA 3 VIAS, COM BALÃO, SILICONE Nº 24 FRASCOS, 15ML.	un	25	R\$75,56	R\$1.889,00
253	42214	SONDA PARA GASTRONOMIA 3 VIAS, COM BALÃO, SILICONE Nº18 FRASCOS, 15ML	un	30	R\$106,84	R\$3.205,20
254	39623	SONDA PARA GASTROSTOMIA DE 18 FRASCOS, 7-10ML, DE SILICONE GRAU MÉDIO COM FITA RADIOPACA EM TODO SEU COMPRIMENTO. KIT COM; 01 SONDA BOTTON PARA GASTROSTOMIA; 01 SERINGA 6 ML; 01 SERINGA COM PONTA DE TIPO CATETER DE 35 ML; 01 CONJUNTO DE EXTENSÃO COM CONECTOR E ÂNGULO RETO E BIFURCAÇÃO (Y) DE 2 ORIFÍCIOS E PINÇA 12; 01 CONJUNTO EXTENSÃO ALIMENTAR COM PONTA TIPO CATETER, CONECTOR RETO E PINÇA 12.	un	50	R\$239,70	R\$11.985,00
255	18601	SONDA URETRAL - N.12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO.	un	42500	R\$1,45	R\$61.625,00
256	7880	SONDA URETRAL DESCARTAVEL Nº08, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUAEXTENSÃO.	un	2750	R\$1,20	R\$3.300,00
257	7866	SONDA URETRAL DESCARTAVEL Nº10, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUAEXTENSÃO.	un	32000	R\$1,15	R\$36.800,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

258	7879	SONDA URETRAL DESCARTAVEL Nº06, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUAEXTENSÃO.	un	1500	R\$0,82	R\$1.230,00
259	7869	SONDA URETRAL DESCARTAVEL Nº14, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUAEXTENSÃO.	un	41200	R\$0,99	R\$40.788,00
260	7870	SONDA URETRAL DESCARTAVEL Nº16, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUA EXTENSÃO.	un	3500	R\$0,93	R\$3.255,00
261	7872	SONDA URETRAL DESCARTAVEL Nº18, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIVINIL TRANSPARENTE, ATÓXICO, FLEXÍVEL, SILICONIZADO, SUPERFÍCIE LISA E PAREDES REGULARES EM TODA SUAEXTENSÃO.	un	2700	R\$1,21	R\$3.267,00
262	48387	TALA METÁLICA COM ESPUMA UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS QUANDO EM CASO DE FRASCOSATURAS OU ENTORSES, TAMANHO 12MMX180MM, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	pct	10	R\$7,98	R\$79,80
263	48388	TALA METÁLICA COM ESPUMA UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS QUANDO EM CASO DE FRASCOSATURAS OU ENTORSES, TAMANHO 12MMX250MM, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	pct	10	R\$7,67	R\$76,70
264	48389	TALA METÁLICA COM ESPUMA UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS QUANDO EM CASO DE FRASCOSATURAS OU ENTORSES, TAMANHO 16MMX180MM, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	pct	10	R\$8,98	R\$89,80
265	48390	TALA METÁLICA COM ESPUMA UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS QUANDO EM CASO DE FRASCOSATURAS OU ENTORSES, TAMANHO 16MMX250MM, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	pct	10	R\$17,03	R\$170,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

266	48391	TALA METÁLICA COM ESPUMA UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS QUANDO EM CASO DE FRASCOSATURAS OU ENTORSES, TAMANHO 19MMX180MM, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	pct	95	R\$11,48	R\$1.090,60
267	48392	TALA METÁLICA COM ESPUMA UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS QUANDO EM CASO DE FRASCOSATURAS OU ENTORSES, TAMANHO 19MMX250MM, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	pct	5	R\$15,14	R\$75,70
268	48393	TALA METÁLICA COM ESPUMA UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS QUANDO EM CASO DE FRASCOSATURAS OU ENTORSES, TAMANHO 26MMX180MM, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	pct	95	R\$15,97	R\$1.517,15
269	48394	TALA METÁLICA COM ESPUMA UTILIZADA PARA IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA DE MEMBROS QUANDO EM CASO DE FRASCOSATURAS OU ENTORSES, TAMANHO 26MMX250MM, PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES.	pct	5	R\$18,34	R\$91,70
270	48386	TALAS FLEXÍVEIS PARA IMOBILIZAÇÃO: ONJUNTO DE TALAS ARAMADAS, FLEXÍVEIS, DOBRÁVEIS E MOLDÁVEIS SEM NECESSIDADE DE ÁGUA QUENTE OU VAPOR, EM EVA REVESTIDO DE MATERIAL EMBORRACHADO LAVÁVEL E REUTILIZÁVEL. EM QUATRO TAMANHOS E CORES PADRONIZADAS PARA RESGATE. TAMANHO PP 30X8CM; TAMANHO P 53X8CM; TAMANHO M 63X9CM; TAMANHO G86,5X10CM.	cjt	25	R\$63,32	R\$1.583,00
271	40437	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL À BATERIA, ESCALA DE 32°C A 42°C, PRECISÃO +- 0,2°C, ENTRE 35 E 41°C, DEVE ACEITAR OS MÉTODOS DE AFERIÇÃO AXILAR, RETAL E ORAL, VIR ACOMPANHADO DO CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO, A PROVA D'ÁGUA, COM ALARME SONORO, MEMÓRIA DA ÚLTIMA LEITURA, INDICAÇÃO DO NÍVEL DE BATERIA E DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. POSSUIR REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE.	un	329	R\$14,65	R\$4.819,85
272	32464	TESTE BOWER & DICK 135 PLUS- 3M. MÉTODO USADO PARA MONITORAR DIARIAMENTE O SISTEMA DE PRÉ VÁCUO EM ESTERELIZADORES A VAPOR. PACOTE PRONTO DE 13 X 11 X 2,5CM. EMBALAGEM COM 50 PACOTES.	un	65	R\$317,87	R\$20.661,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

273	40438	THREEWAY - TORNEIRINHA 3 VIAS LUER LOCK, DESCARTÁVEL INDICADA PARA PROCEDIMENTOS ENDOVENOSOS, FABRICADA EM POLÍMERO POLICARBONATO, ATÓXICA, APIROGÊNICA, DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO, ESTERILIZADA POR ÓXIDO DE ETILENO, COR TRANSPARENTE.	un	1025	R\$1,30	R\$1.332,50
274	1039	TINTURA DE BENJOIM 1.000 ML	fr	11	R\$65,77	R\$723,47
275	45166	TIRAS REAGENTES PARA MEDIÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES: CAIXACOM 50 UNIDADES. 1 TIRAS REGANETES PARA DETERMINAÇÃO DE GLICEMIA CAPILAR PARA USO EM GLICOSÍMETROS DIGITAIS DE USO DOMICILIAR. FAIXA DE LEITURA MÍNIMA DA GLICEMIA CAPILAR A PARTIR DE 30MG/DL, FAIXA DE LEITURA MÁXIMA DA GLICEMIA CAPILAR A PARTIR DE 500MG/DL, TEMPO DE RESULTADO DE TESTE DE 05A 30 SEGUNDOS, VOLUME DE AMOSTRA SANGÍNEA DE 1 A 15 MICROLITROS, AMOSTRA DE SANGUE OBTIDA POR CAPILARIDADE, TIRA DEVEM TER APRESENTAÇÕES EM CAIXA COM CINQUENTA (50) UNIDADES COM OFERECIMENTO DE 50 GLICOSÍMETRO EM COMODATO.	cx	165500	R\$0,48	R\$79.440,00
276	48395	TORNIQUETE APH TÁTICO MILITAR. FABRICADO EM NYLON, POLIAMIDA, POLIURETANO E VELCRO. DESCRIÇÃO: TORNIQUETE AJUSTÁVEL PARA CONTROLE DE HEMORRAGIAS NAS EXTREMIDADES INFERIORES E SUPERIORES. SISTEMA DE FECHAMENTO ÚNICO QUE PERMITA UMA APLICAÇÃO EXTREMAMENTE RÁPIDA E REMOÇÃO SUAVE RESULTADO EM MENOR PERDA SANGUÍNEA, COM BARRA PARA SUA ESTABILIZAÇÃO QUE MANTÉM SUA INTEGRIDADE E DIMINUI O PINÇAMENTO DA PELE. DIMENSÕES APROXIMADAS (MM): 950X40 (COMPRIMENTO X LARGURA). POSSUI CAMPO PARA INSERÇÃO DE HORA.	un	5	R\$78,11	R\$390,55
277	33876	TOUCA DESCARTÁVEL ELÁSTICA PP 30G, BRANCA, MATERIAL 100% POLIPROPILENA, COM ELÁSTICO NA VOLTA, POR PROCESSO AUTOMATIZADO, ANATÔMICA, DE FÁCIL AJUSTE, HIPOALERGICA, PACOTE COM 100 UNIDADES	pct	1308	R\$13,05	R\$17.069,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

278	39253	TRAÇADOS IMPERMEÁVEIS MEDINDO 100X 140CM.	un	30	R\$66,99	R\$2.009,70
279	42987	TUBO AUTOCLAVAVEL DE SILICONE HOSPITALAR 203 PARA OXIGENIO ROLO 15 METROS 6X10MM, ESPESSURA 2,00MM	ral	200	R\$127,50	R\$25.500,00
280	48396	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 3, SEM BALÃO (CUFF), ESTÉRIL DE USO ÚNICO, FEITO DE PVC ATÓXICO E NÃO-PIROGÊNICO, PARA INTUBAÇÃO ORAL OU NASAL EM PACIENTES PEDIÁTRICOS OU NEONATAIS. SUAS CARACTERÍSTICAS INCLUEM UM DIÂMETRO INTERNO DE 3.0 MM, UM CONECTOR PADRÃO DE 15 MM, PONTA ATRAUMÁTICA, ARREDONDADA, BISELADA E CURVATURA ANATÔMICA. MARCAÇÕES PARA PROFUNDIDADE E LINHA RADIOPACA PARA VISUALIZAÇÃO EM EXAMES. ESTERIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO (OE)E EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	un	45	R\$3,01	R\$135,45
281	48397	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 3,5, SEM BALÃO (CUFF), ESTÉRIL DE USO ÚNICO, FEITO DE PVC ATÓXICO E NÃO-PIROGÊNICO, PARA INTUBAÇÃO ORAL OU NASAL EM PACIENTES PEDIÁTRICOS OU NEONATAIS. SUAS CARACTERÍSTICAS INCLUEM UM DIÂMETRO INTERNO DE 3.5 MM, UMCONECTOR PADRÃO DE 15 MM, PONTA ATRAUMÁTICA, ARREDONDADA, BISELADA E CURVATURA ANATÔMICA. MARCAÇÕES PARA PROFUNDIDADE E LINHA RADIOPACA PARA VISUALIZAÇÃO EM EXAMES. ESTERIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO (OE)E EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	un	45	R\$4,01	R\$180,45
282	48398	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 4, SEM BALÃO (CUFF), ESTÉRIL DE USO ÚNICO, FEITO DE PVCATÓXICO E NÃO-PIROGÊNICO, PARA INTUBAÇÃO ORAL OU NASAL EM PACIENTES PEDIÁTRICOSOU NEONATAIS. SUAS CARACTERÍSTICAS INCLUEM UM DIÂMETRO INTERNO DE 4.0 MM, UMCONECTOR PADRÃO DE 15 MM, PONTA ATRAUMÁTICA, ARREDONDADA, BISELADA E CURVATURAANATÔMICA. MARCAÇÕES PARA PROFUNDIDADE E LINHA RADIOPACA PARA VISUALIZAÇÃO EM EXAMES. ESTERIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO (OE)E EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	un	45	R\$3,98	R\$179,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

283	48399	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 4.5, SEM BALÃO (CUFF), ESTÉRIL DE USO ÚNICO, FEITO DE PVC ATÓXICO E NÃO-PIROGÊNICO, PARA INTUBAÇÃO ORAL OU NASAL EM PACIENTES PEDIÁTRICOS OU NEONATAIS. SUAS CARACTERÍSTICAS INCLUEM UM DIÂMETRO INTERNO DE 4.5 MM, UM CONECTOR PADRÃO DE 15 MM, PONTA ATRAUMÁTICA, ARREDONDADA, BISELADA E CURVATURA ANATÔMICA. MARCAÇÕES PARA PROFUNDIDADE E LINHA RADIOPACA PARA VISUALIZAÇÃO EM EXAMES. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO (OE) E EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	un	45	R\$3,63	R\$163,35
284	48400	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 5.0, SEM BALÃO (CUFF), ESTÉRIL DE USO ÚNICO, FEITO DE PVC ATÓXICO E NÃO-PIROGÊNICO, PARA INTUBAÇÃO ORAL OU NASAL EM PACIENTES PEDIÁTRICOS OU NEONATAIS. SUAS CARACTERÍSTICAS INCLUEM UM DIÂMETRO INTERNO DE 5.0 MM, UM CONECTOR PADRÃO DE 15 MM, PONTA ATRAUMÁTICA, ARREDONDADA, BISELADA E CURVATURA ANATÔMICA. MARCAÇÕES PARA PROFUNDIDADE E LINHA RADIOPACA PARA VISUALIZAÇÃO EM EXAMES. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO (OE) E EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	un	45	R\$5,22	R\$234,90
285	48401	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 5.5, SEM BALÃO (CUFF), ESTÉRIL DE USO ÚNICO, FEITO DE PVC ATÓXICO E NÃO-PIROGÊNICO, PARA INTUBAÇÃO ORAL OU NASAL EM PACIENTES PEDIÁTRICOS OU NEONATAIS. SUAS CARACTERÍSTICAS INCLUEM UM DIÂMETRO INTERNO DE 5.5 MM, UM CONECTOR PADRÃO DE 15 MM, PONTA ATRAUMÁTICA, ARREDONDADA, BISELADA E CURVATURA ANATÔMICA. MARCAÇÕES PARA PROFUNDIDADE E LINHA RADIOPACA PARA VISUALIZAÇÃO EM EXAMES. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO (OE) E EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	un	45	R\$5,87	R\$264,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

286	48402	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 6.0, SEM BALÃO (CUFF), ESTÉRIL DE USO ÚNICO, FEITO DE PVC ATÓXICO E NÃO-PIROGÊNICO, PARA INTUBAÇÃO ORAL OU NASAL EM PACIENTES PEDIÁTRICOS OU NEONATAIS. SUAS CARACTERÍSTICAS INCLUEM UM DIÂMETRO INTERNO DE 6.0 MM, UM CONECTOR PADRÃO DE 15 MM, PONTA ATRAUMÁTICA, ARREDONDADA, BISELADA E CURVATURA ANATÔMICA. MARCAÇÕES PARA PROFUNDIDADE E LINHA RADIOPACA PARA VISUALIZAÇÃO EM EXAMES. ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO (OE) E EMBALADO INDIVIDUALMENTE.	un	75	R\$4,72	R\$354,00
287	48403	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 6.5, COM BALÃO (CUFF), INDICADO PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL. EXTREMIDADE ARREDONDADA, ATRAUMÁTICA, POSSUINDO OLHO DE MURPHY. BALÃO EM SILICONE. CUFF COM EXTENSOR EM MATERIAL TRANSPARENTE. TUBO EM PVC COM CURVATURA ANATÔMICA, TRANSLÚCIDO, RADIOPACO E DEMARCADO VISIVELMENTE. VÁLVULA DE SEGURANÇA EM PVC COM CONEXÃO LUER. ATÓXICO, APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL. LIVRE DE LATÉX. POSSUI LINHA RADIOPACA GRADUADA PARA DEMARCAÇÃO DO LOCAL DE INSERÇÃO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E BLISTER PLÁSTICO. ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO.	un	85	R\$5,40	R\$459,00
288	48404	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 7.0, COM BALÃO (CUFF), INDICADO PARA INTUBAÇÃO ORAL E NASAL. EXTREMIDADE ARREDONDADA, ATRAUMÁTICA, POSSUINDO OLHO DE MURPHY. BALÃO EM SILICONE. CUFF COM EXTENSOR EM MATERIAL TRANSPARENTE. TUBO EM PVC COM CURVATURA ANATÔMICA, TRANSLÚCIDO, RADIOPACO E DEMARCADO VISIVELMENTE. VÁLVULA DE SEGURANÇA EM PVC COM CONEXÃO LUER. ATÓXICO, APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL. LIVRE DE LATÉX. POSSUI LINHA RADIOPACA GRADUADA PARA DEMARCAÇÃO DO LOCAL DE INSERÇÃO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E BLISTER	un	185	R\$5,14	R\$950,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

		PLÁSTICO. ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO.				
289	48405	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 7.5, COM BALÃO (CUFF), INDICADO PARA INTUBAÇÃO ORAL ENASAL. EXTREMIDADE ARREDONDADA, ATRAUMÁTICA, POSSUINDO OLHO DE MURPHY. BALÃO EM SILICONE. CUFF COM EXTENSOR EM MATERIAL TRANSPARENTE. TUBO EM PVC COM CURVATURA ANATÔMICA, TRANSLÚCIDO, RADIOPACO E DEMARCADO VISIVELMENTE. VÁLVULA DE SEGURANÇA EM PVC COM CONEXÃO LUER. ATÓXICO, APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL. LIVRE DE LATÉX. POSSUI LINHA RADIOPACA GRADUADA PARA DEMARCAÇÃO DO LOCAL DE INSERÇÃO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E BLISTER PLÁSTICO. ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO.	un	185	R\$5,04	R\$932,40
290	48406	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 8.0, COM BALÃO (CUFF), INDICADO PARA INTUBAÇÃO ORAL ENASAL. EXTREMIDADE ARREDONDADA, ATRAUMÁTICA, POSSUINDO OLHO DE MURPHY. BALÃO EM SILICONE. CUFF COM EXTENSOR EM MATERIAL TRANSPARENTE. TUBO EM PVC COM CURVATURA ANATÔMICA, TRANSLÚCIDO, RADIOPACO E DEMARCADO VISIVELMENTE. VÁLVULA DE SEGURANÇA EM PVC COM CONEXÃO LUER. ATÓXICO, APIROGÊNICO E DESCARTÁVEL. LIVRE DE LATÉX. POSSUI LINHA RADIOPACA GRADUADA PARA DEMARCAÇÃO DO LOCAL DE INSERÇÃO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E BLISTER PLÁSTICO. ESTERILIZADO EM ÓXIDO DE ETILENO.	un	185	R\$5,88	R\$1.087,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

291	48407	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 8.5, COM BALÃO (CUFF), INDICADO PARA INTUBAÇÃO ORAL ENASAL. EXTREMIDADE ARREDONDADA, ATRAUMÁTICA, POSSUINDO OLHO DE MURPHY. BALÃO EMSILICONE. CUFF COM EXTENSOR EM MATERIAL TRANSPARENTE. TUBO EM PVC COM CURVATURAANATÔMICA, TRANSLÚCIDO, RADIOPACO E DEMARCADO VISIVELMENTE. VÁLVULA DE SEGURANÇAEMPVC COM CONEXÃO LUER. ATÓXICO, APIROGÊNICO E DDESCARTÁVEL. LIVRE DE LATÉX.POSSUILINHA RADIOPACA GRADUADA PARA DEMARCAÇÃO DO LOCAL DE INSERÇÃO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO E BLISTER PLÁSTICO. ESTERILIZADO EM ÓXIDODE ETILENO.	un	125	R\$5,97	R\$746,25
292	48408	TUBO ENDOTRAQUEAL TAMANHO 9.0, COM BALÃO (CUFF), INDICADO PARA INTUBAÇÃO ORAL ENASAL. EXTREMIDADE ARREDONDADA, ATRAUMÁTICA, POSSUINDO OLHO DE MURPHY. BALÃO EMSILICONE. CUFF COM EXTENSOR EM MATERIAL TRANSPARENTE. TUBO EM PVC COM CURVATURAANATÔMICA, TRANSLÚCIDO, RADIOPACO E DEMARCADO VISIVELMENTE. VÁLVULA DE SEGURANÇAEMPVC COM CONEXÃO LUER. ATÓXICO, APIROGÊNICO E DDESCARTÁVEL. LIVRE DE LATÉX.POSSUILINHA RADIOPACA GRADUADA PARA DEMARCAÇÃO DO LOCAL DE INSERÇÃO. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRURGICO E BLISTER PLÁSTICO. ESTERILIZADO EM ÓXIDODE ETILENO.	un	75	R\$5,85	R\$438,75
293	42991	UMIDIFICADOR PARA OXIGENIO REUTILIZAVEL COM PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADA; FRASCOSASCO PLASTICO TRANSLUCIDO DE 250 ML COM INDICAÇÃO DE NIVEL MINIMO E MAXIMO. TAMPAD E NYLON COM ENCAIXE E ROSQUEADO, PONTA PARA ENCAIXE DA EXTENSAO. TUBO COM ORBULHADOR PARA PERMITIR O ARRASTE DAS PARTICULAS	un	142	R\$12,93	R\$1.836,06



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

294	47597	VASELINA LÍQUIDA. LÍQUIDO OLEAGINOSO, TRANSPARENTE, LÍMPIDO, NÃO FLUORESCENTE. FRASCOSASCO 1000ML	fr	14	R\$44,73	R\$626,22
-----	-------	--	----	----	----------	-----------

OBS: - Ressalta-se que os itens ofertados deverão atender integralmente às especificações técnicas constantes na tabela acima, sob pena de desclassificação da proposta ou recusa no recebimento, em observância ao edital e à Lei nº 14.133/2021.

- Solicita-se que os licitantes verifiquem atentamente os descritivos dos itens ao cadastrarem suas propostas na plataforma, considerando que a ordem poderá divergir do Termo de Referência em razão da importação do sistema. O correto enquadramento é de responsabilidade do licitante, não sendo admitidas alegações posteriores de erro, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

- ITEM 45 CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO, MARCA SHILEY, MODELO 4CN65R, COM DIÂMETRO INTERNO (ID) DE 6,5 MM, DIÂMETRO EXTERNO (OD) DE 9,4 MM E BALÃO COM DIÂMETRO APROXIMADO DE 20,6 MM, informamos que é um item voltado para atender a demanda judicial.

1.1.2. Os bens ou serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, pois apresentam padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado, de modo a admitir ampliação de ofertas.

1.2. Do prazo de vigência

1.2.1. O prazo de vigência para a contratação será de **12 (doze) meses**, contados da assinatura da ata, podendo ser prorrogado pelo prazo previsto no artigo 84 da Lei nº 14.133/2021.

1.2.1.1. Após o interregno de um ano, caso haja prorrogação do prazo de vigência, os preços iniciais poderão ser reajustados, mediante a aplicação do IPCA – Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

1.2.1.2. O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação fundamenta-se na necessidade de garantir o regular funcionamento das unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, assegurando a continuidade dos atendimentos assistenciais, ambulatoriais e de urgência, bem como a adequada prestação dos serviços públicos de saúde à população.

Os materiais médico-hospitalares configuram insumos indispensáveis ao desempenho das atividades clínicas, atendimentos de urgência, procedimentos assistenciais, rotinas ambulatoriais e ações preventivas desenvolvidas pela rede municipal de saúde, sendo sua adequada provisão condição essencial para assegurar a continuidade, a qualidade, a segurança e a eficiência dos serviços prestados à população.

A contratação observa os princípios do planejamento, da eficiência, da economicidade e da continuidade do serviço público, estando em conformidade com as disposições da Lei nº



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

14.133/2021, especialmente quanto à necessidade de adequada instrução processual, definição clara do objeto e atendimento ao interesse público.

A adoção do procedimento licitatório visa assegurar a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, garantindo isonomia entre os licitantes, transparência e adequada aplicação dos recursos públicos.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO ADEQUADA, CONSIDERANDO O CICLO DO OBJETO

A solução adequada consiste na aquisição planejada de materiais médico-hospitalares, por meio de procedimento licitatório, visando assegurar o abastecimento contínuo das unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde.

O ciclo do objeto compreende as etapas de planejamento da demanda, definição técnica das especificações, realização do certame, contratação, fornecimento parcelado conforme necessidade da Administração, recebimento provisório e definitivo, conferência quantitativa e qualitativa, armazenamento adequado e distribuição às unidades requisitantes.

Os materiais deverão atender às normas sanitárias vigentes, possuir registro na autoridade competente quando aplicável, observar padrões de qualidade e segurança e apresentar validade compatível com o consumo previsto, a fim de evitar perdas por vencimento e garantir uso eficiente dos recursos públicos.

A solução contempla fornecimento sob demanda, de modo a compatibilizar estoque, consumo médio e capacidade de armazenamento, reduzindo riscos de desabastecimento ou aquisição excessiva, assegurando economicidade e continuidade do serviço público de saúde.

O acompanhamento contratual incluirá fiscalização, controle de recebimento e gestão de desempenho do fornecedor, garantindo conformidade com as especificações técnicas e com as obrigações assumidas.

4. REQUISITOS PARA O PROCEDIMENTO DA CONTRATAÇÃO

4.1. Da necessidade ou conveniência de vistoria técnica

4.1.1. Em se tratando de produtos ou serviços de características comuns não se faz necessária a vistoria técnica prévia.

4.2. Sobre a possibilidade de subcontratação do objeto

4.2.1. É vedada a subcontratação total ou parcial do objeto contratado, exceto na hipótese de serviço secundário que não integre a essência do objeto, desde que expressamente autorizada pelo Contratante, mantida em qualquer caso a integral responsabilidade do Contratado sobre a qualidade dos produtos ou dos serviços.

4.3. Da participação de consórcios na licitação

4.3.1. Não será permitida a participação de empresas reunidas em consórcio, considerando que a obra objeto desta licitação possui porte e complexidade compatíveis com a atuação de empresas individualmente habilitadas no mercado, não demandando a associação de múltiplas empresas para sua execução. Há oferta suficiente de empresas capacitadas a atender, isoladamente, às exigências técnicas e financeiras do edital, o que garante ampla competitividade e evita a necessidade de procedimentos adicionais para gestão e fiscalização decorrentes de contratos firmados com consórcios.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

4.4. Das garantias para a execução ou entrega

4.4.1. Não haverá exigência de garantia da contratação ou da execução do objeto, como prevista nos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, em se considerando a baixa especificidade técnica e não exigência de elevada capacidade de execução.

4.5. Das garantias de proposta

4.5.1. **Nos termos do artigo 58 da Lei Federal nº 14.133/2021, o licitante deverá comprovar, no momento da apresentação da proposta e como requisito de pré-habilitação, o recolhimento da garantia de proposta no valor de R\$ 55.270,00 (cinquenta e cinco mil, duzentos e setenta reais), correspondente a 1,0% do valor estimado do objeto da contratação.**

4.5.2. A garantia de proposta poderá ser prestada nas modalidades de que trata o § 1º do art. 96 da Lei nº 14.133/2021.

4.5.3. Os licitantes receberão a devolução de suas garantias no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contado da assinatura do Contrato ou da data em que for declarada fracassada a licitação, conforme o caso.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. A contratada deverá executar o objeto do contrato conforme os padrões e procedimentos estabelecidos pela contratante, assumindo total responsabilidade pelo fornecimento, de acordo com a legislação vigente e as normas técnicas aplicáveis.

5.1.1. Os itens deverão ser entregues no prazo máximo de 8 dias úteis após o pedido de solicitação e entregue no seguinte endereço: Almoxarifado da Saúde, AV. TANCREDO NEVES Nº 1580, BAIRRO AMAZONAS, no seguinte horário: de 07hs às 17hs

5.2. O objeto a ser executado não exige dedicação exclusiva de mão de obra da contratada, de modo que não é necessária a alocação contínua de funcionários nas dependências da Prefeitura, nem a dedicação exclusiva de seus profissionais ao objeto contratado.

5.3. O regime de execução a ser adotado no procedimento de contratação será:

- ☒ (x) O de entrega ou empreitada por preços unitários;
- ☐ () O de entrega ou empreitada por preço global;
- ☐ () O de entrega ou por empreitada integral.

5.4. Os itens fornecidos/serviços executados poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.5. Durante a execução do objeto, serão, dentre outras, obrigações do contratante:

- a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com este Termo de Referência e com o contrato.
- b) Notificar o Contratado, por escrito ou verbalmente, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas.
- c) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado.
- d) Solicitar ao Contratado a emissão de Nota Fiscal no que for pertinente à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o artigo 143 da Lei nº 14.133/2021.
- e) Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

prazo, forma e condições estabelecidos no Contrato e no Termo de Referência.

f) Cientificar o órgão de assessoramento jurídico para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado.

g) Emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do Contrato, inclusive eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

g.1) A Administração terá o prazo de um mês, a contar da data do protocolo do requerimento, para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

h) Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.

i) Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste termo.

5.6. Durante a execução do objeto, serão, dentre outras, obrigações do contratado:

a) Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade superior.

b) Alocar os empregados necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais, com habilitação e conhecimento adequados.

c) Adotar as rotinas estabelecidas no Termo de Referência e no contrato, para execução do objeto.

d) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078/1990), bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou a terceiros, não reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou ao acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos.

e) Não contratar, durante a vigência do contrato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do Contratante ou do fiscal ou gestor do contrato, nos termos do parágrafo único do art. 48 da Lei nº 14.133/2021.

f) Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante.

g) Apresentar, sempre que solicitado pelo Contratante, comprovação de cumprimento das obrigações tributárias e sociais, legalmente exigíveis.

h) Prestar todo esclarecimento ou informação solicitada pelo Contratante ou por seus prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao local dos trabalhos, bem como aos documentos relativos à execução dos serviços.

i) Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

j) Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

k) Manter, durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação.

l) Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato.

m) Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante.

n) Arcar com todos os encargos decorrentes da presente contratação, especialmente os referentes a impostos, taxas, emolumentos, alvarás, seguros etc.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

- o) Fornecer, se o caso, o produto da mesma marca indicada na proposta ou, na ausência desta, produto similar, mediante aceitação prévia do Contratante.
- p) Providenciar a imediata correção das irregularidades apontadas pelo Contratante quanto à execução do objeto, inclusive no que se refere à regularidade do fornecimento ou à prestação dos serviços.
- q) Comunicar ao Contratante, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas da data prevista para a entrega, a ocorrência de fato que impossibilite o cumprimento do prazo estabelecido, devidamente comprovado.
- r) Cumprir, durante toda a vigência do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, nos termos do art. 116 da Lei nº 14.133, de 2021.
- r.1) O cumprimento da obrigação prevista na alínea “r” deverá ser comprovado no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a devida identificação dos empregados que preencherem as vagas reservadas.
- s) Apresentar, sempre que não for possível a verificação da regularidade por meio do Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, os seguintes documentos atualizados, juntamente com a nota fiscal ou fatura:
 - I – Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS);
 - II – Certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
 - III – certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital, conforme o domicílio ou sede do contratado;
 - IV – Certificado de Regularidade do FGTS – CRF; e
 - V – Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.
- t) Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos indicados em sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo supri-los integralmente sem ônus adicional ao Contratante, salvo na hipótese de ocorrência de algum dos eventos previstos no art. 124, inciso II, alínea “d”, da Lei nº 14.133/2021.
- u) Submeter previamente ao Contratante, por escrito, para análise e aprovação, quaisquer alterações nos métodos executivos que divergirem das especificações previstas no memorial descritivo ou documento técnico equivalente.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O objeto do contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas consignadas Lei nº 14.133/2021 e nas disposições municipais de implantação e regulamentação da utilização da Lei, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução parcial ou total.
- 6.2. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o contratante poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para a apresentação do plano de acompanhamento e fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, aferição de resultados e sanções cabíveis, dentre outros.
- 6.3. O acompanhamento e fiscalização do contrato incluem verificar se os serviços, materiais, técnicas e/ou equipamentos atendem aos requisitos acordados, garantindo a execução adequada do contrato. Essas atividades serão realizadas por representantes designados pela Contratante, conforme os artigos 117 e 118 da Lei nº 14.133/2021.
- 6.4 A avaliação da adequação dos serviços será feita com base nos critérios estabelecidos no contrato.
- 6.5. O descumprimento total ou parcial das obrigações pela Contratada pode resultar na



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

aplicação de sanções administrativas, conforme previsto no contrato e na legislação aplicável, podendo levar à rescisão contratual, de acordo com os artigos 155 e 156 da Lei nº 14.133/2021.

Fiscalização

6.6. O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração;

6.7. O fiscal do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

6.8. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.9. O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.10. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.11. O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.12. O fiscal do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.13. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.14. A fiscalização não exime nem reduz a responsabilidade da Contratada por qualquer irregularidade, incluindo imperfeições técnicas, vícios ou uso de materiais inadequados, e não implica corresponsabilidade da Contratante ou seus agentes, gestores e fiscais.

6.15. A fiscalização do contrato será de responsabilidade da servidora **Sofia de Oliveira Rezende**, Coordenadora Almoxarifado.

Gestor do Contrato

6.16. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.17. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.18. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.19. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133/2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.20. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor responsável para



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

6.21. A gestão do contrato será de responsabilidade do **Naiane Caroline Borges, Coordenadora setor de Compras saúde.**

6.22. Os responsáveis pela gestão e pela fiscalização contratual observarão as regras do Decreto Municipal nº 7. 455, de 10 de novembro de 2023, que dispõe sobre os agentes que atuarão no certame licitatório, bem como as definições e requisitos dos agentes públicos na qualidade de agente de contratação, comissão de contratação, equipe de apoio, fiscais e gestores de contrato, nos termos do §3º, do art. 8º, da Lei Federal 14.133/2021, no âmbito da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Carmo do Paranaíba-MG.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. O objeto será recebido provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega/execução, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e no contrato.

7.2. Os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e no contrato.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de até 10 (dez) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da conformidade dos serviços e consequente aceitação mediante termo.

7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do artigo 143 da Lei nº 14.133/2021, comunicando -se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que se refere à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.6. O prazo para a solução pelo contratado de inconsistências na execução do contrato ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.8. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021.

7.9. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como: o prazo de validade; a data da emissão; os dados do contrato e do órgão



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

contratante; o período respectivo de execução do contrato; o valor a pagar; e eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.10. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante.

7.11. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133/2021.

7.12. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.13. Constatando-se a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.14. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.15. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.16. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.17. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

Forma de pagamento

7.18. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.19. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.19.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.20. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, com adoção do critério de julgamento por menor preço por item, conforme especificação do objeto.

8.2. Na proposta, deverá constar a marca do produto, quando aplicável, sendo obrigatória a fornecimento da mesma marca indicada na proposta ou, na ausência desta, o fornecimento de produto similar, previamente aceito pelo contratante.

8.3. Encerrado o procedimento de envio de lances, o Pregoeiro realizará a verificação da conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação.

8.4. Será aberto prazo de 2 (duas) horas para envio da documentação de habilitação e proposta final realinhada, por parte do licitante vencedor.

Exigências de habilitação para a contratação

8.5. Para fins de habilitação, deverá o proponente interessado comprovar, no que for cabível, os seguintes requisitos de habilitação para o fornecimento ou a prestação dos serviços em foco, a serem conferidos na fase própria de conformidade com o procedimento adotado: **Habilitação Jurídica**

8.6. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.12. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação Fiscal, Trabalhista e Social

8.13. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).

8.14. Prova de regularidade perante a Fazenda Federal e a Seguridade Social, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

8.15. Prova de regularidade perante a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante, mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria Estadual competente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

8.16. Prova de regularidade perante a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante mediante apresentação de certidão emitida pela Secretaria Municipal competente.

8.17. Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, mediante apresentação de certidão emitida pela Caixa Econômica Federal.

8.18. Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho, mediante apresentação de certidão emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho.

8.19. Caso o licitante seja considerado isento de tributos relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração emitida pela correspondente Fazenda do domicílio ou sede do fornecedor, ou outra equivalente, na forma da lei.

Habilitação Econômico-Financeira

8.20. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116/2021), ou de sociedade simples.

8.21. Certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante.

Habilitação Técnica

8.22. Certificado de Registro do material, emitido pela ANVISA, ou cópia autenticada da publicação no Diário Oficial da União “DOU” relativamente ao registro do medicamento.

8.22.1. Caso o prazo de validade esteja vencido deverá ser apresentado Certificado de Registro, ou cópia da publicação no “DOU” acompanhamento do pedido de revalidação “FP 1” E “FP 2”, datado do semestre anterior ao do vencimento.

8.23. Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE) expedida pelo Ministério da Saúde - ANVISA, em vigor.

8.24. Alvará Sanitário ou licença sanitária/licença de funcionamento, expedido por órgão de Vigilância Sanitária competente estadual ou municipal da sede do domicílio do licitante, em vigor.

9. DAS ESTIMATIVAS DE VALORES

9.1. O custo estimado da contratação é de R\$**5.527.037,78 (cinco milhões, quinhentos e vinte e sete mil, e trinta e sete reais e setenta e oito centavos)**, da Secretaria Municipal de Saúde e foi baseado em cotações obtidas junto a potenciais fornecedores ou prestadores de serviço, conforme média de preços constante nos autos.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos dispostos na Lei Orçamentária Anual deste Município, pela(s) seguinte(s) dotação(ões): **UBS: 58, fonte: 01.0621.0000.0501;**

UPA: 154, fonte: 01.0600.0000.0506;

NÚCLEO: 103, fonte: 01.0500.0000.0000;

CEO: 103, fonte: 01.0500.0000.0000;

CAPS I: 136, fonte: 01.0500.0000.0000;

CAPS AD: 194, fonte: 01.0500.0000.0000;

CAPS IJ: 258, fonte: 01.0500.0000.0000;

SAD: 239, fonte: 01.0500.0000.0000.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO PARANAÍBA-MG

11. DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1. Atenção quanto à ordem dos itens : Os licitantes deverão observar atentamente a descrição dos itens constante no Termo de Referência, bem como aquela disponibilizada na plataforma eletrônica de realização do certame. Eventuais divergências quanto à numeração ou ordem de apresentação dos itens entre o Termo de Referência e o sistema eletrônico não alteram a especificação do objeto. É de responsabilidade do licitante a correta identificação dos itens no momento do cadastramento da proposta na Plataforma Eletrônica (alguns itens podem estar em ordem distinta daquela que consta no Termo de Referência), não cabendo alegações posteriores de erro decorrente de interpretação inadequada das informações disponibilizadas. **PORTANTO, CONSIDERAR VÁLIDA SOMENTE A ORDEM CONSTANTE NA PLATAFORMA ELETRÔNICA LICITANET.**

11.2. Os signatários do presente Termo de Referência estarão disponíveis para os eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários a respeito do objeto.

Carmo do Paranaíba/MG, 29 de abril de 2026.

DAMARIS PRISCILA DE SOUZA
MIRANDA NORONHA:09306632681

Assinado de forma digital por DAMARIS PRISCILA
DE SOUZA MIRANDA NORONHA:09306632681
Dados: 2026.04.29 12:02:40 -03'00'

Damaris Priscila de Souza Miranda Noronha
Secretária Municipal de Saúde